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Mieszkańcy regionu poruszeni są sytuacją na oddziale wewnętrznym wąbrzeskiego  
szpitala. Wymówienia złożyli wszyscy pracujący tam lekarze.

      Wąbrzeźno

Ze święconką

W polską tradycję religijną mocno wpisała się „święconka” – zwyczaj święcenia Ê
w Wielką Sobotę wielkanocnych pokarmów. W zależności od regionu w wielka-

nocnym koszyczku znajdują się różne pokarmy, jednak nigdzie nie może zbraknąć 
pieczołowicie udekorowanych, wielkanocnych jaj. Obyczaj chodzenia do kościo-

łów „ze święconką” jest szczególnie lubiany przez dzieci, dla których jest on często 
najważniejszym elementem Wielkiej Soboty.

tekst i fot. Jarek Brzuska

– Do zaognienia sytuacji na 
oddziale internistycznym doszło w 
ostatnim tygodniu marca – powie-
dział dyrektor szpitala Michał Ro-
ślewski. – Rozmawiałem z lekarza-
mi do ostatniej chwili, by oddział 
mógł funkcjonować normalnie.

W takiej sytuacji część pa-
cjentów została przed świętami 
wypisana do domów, w piątek na 
55-łóżkowym oddziale pozostało 
tylko kilku pacjentów.

Jako powód swojego odejścia 
lekarze podali za małą liczbę eta-
tów na oddziale wewnętrznym. 
Ich zdaniem, sześciu lekarzy nie 
było w stanie zapewnić leczenia 
na poziomie gwarantującym bez-
pieczeństwo pacjentów. Dyrektor 
Roślewski uważa, że nie chodziło 
tylko o liczbę lekarzy na oddziale.

– Główny powód odejścia, jaki 
podali lekarze, to jedno, a prawda 
to drugie – stwierdził. – Pani or-
dynator również miała wolną rękę 
w poszukiwaniu lekarzy. Zabrakło 
przede wszystkim chęci porozu-
mienia i dobrej woli. W zaistnia-

łej sytuacji nie chodzi o mnie, nie 
chodzi o panie, które tutaj praco-
wały, ale przede wszystkim o do-
bro pacjentów, którym staramy 
się zapewnić dobrą opiekę w tym 
szpitalu. Poprawieniu sytuacji na 
pewno nie sprzyja także powstały 
wokół niej szum medialny. 

We wtorek przed południem 
wąbrzeski oddział pracował w try-
bie ostrego dyżuru i znajdowało 

się na nim piętnastu pacjentów. 
Jak podkreśla dyrektor szpitala 
przez cały czas trwania patowej 
sytuacji, opiekę nad pacjentami 
sprawowali specjaliści ściągani  
z różnych miast, nie tylko z terenu 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Zauważa także, że przez 
cały czas pacjenci, którzy pozostali 
na oddziale lub zostali nań przyję-
ci przebywali pod specjalistyczną 
opieką.

tekst i fot. Jarek Brzuska

      Golub-Dobrzyń

Nasi filmowcy
Dwa filmy przygotowane w Wąbrzeźnie przez uczestników warsztatów filmowych, 

reprezentują miasto na festiwalu OFF PLUS CAMERA. O zwycięstwie na Festiwalu 
decyduje liczba oddanych głosów przez internautów, dlatego zachęcamy do głoso-

wania na lokalne produkcje. Podajemy adresy: http://allegro.offpluscamera.com/
film/okna,1197.html oraz http://allegro.offpluscamera.com/film/parasol,1384.html 

oprac. (kr)
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Opinie zamieszczamy 

pod warunkiem, że nie są 
skierowane przeciwko kon-

kretnej osobie.  Redakcja ma 

prawo odmówić zamieszcze-
nia opinii.

- Uważam, że pośrednio winę za 
sytuację panującą w naszym szpi-
talu ponosi starosta wąbrzeski. Za-
miast wybrać „bezpieczną” drogę i 
przekazać szpital we władanie Re-
gionalnego Szpitala w Grudziądzu 
wybrał moim zdaniem niepewną 
�rmę. Na stronie internetowej 
„Nowego Szpitala” znajduje się 
piękne hasło „Bezpieczeństwo i 
zaufanie”. Ciekawe jak to podpiąć 
pod ostatnie wydarzenia.

- Myślę, że najlepszym rozwiąza-
niem będzie zakup przez powiat 
dwóch karetek i pozostawienie 
tylko punktu pierwszej pomocy. 
Chorych lepiej wysłać karetką do 
Grudziądza lub Torunia zamiast 
utrzymywać placówkę, która zaj-
muje się bardziej walką o własne 
przetrwanie niż zdrowiem pacjen-
tów.

- Dla mie nie jest ważne, kto wy-
buduje Orlika, a to że kompleks 
powstanie. Nie narzekam na wa-
runki do uprawiania sportu w na-
szym mieście, ale niestety trzeba 
się liczyć z wydatkami. Korzystanie  
z Orlików jest natomiast bezpłat-
ne.

- Sama jestem mamą 5-latka i za-
stanawiam się, czy jest już gotowy 
do zerówki. Artykuł, w którym 
radami dzieliła się pani pedagog 
z Wąbrzeźna, zwrócił uwagę na 
zupełnie dotąd nieanalizowa-
ne przeze mnie sprawy. Dobrze, 
że poradnia wyszła z inicjaty-
wą badania gotowości dzieci do 
pójścia do szkoły. Z pewnością  
z takiej możliwości skorzystam.

R E K L A M A

      Gmina Wąbrzeźno

Trzecie gimnazjum
- Jestem uczniem Gimnazjum w Myśliwcu - już pierwszego września w taki sposób przed-
stawiać będą mogli się 13-latkowie z północno-wschodniej części gminy Wąbrzeźno. 
Znamy szczegóły dotyczące obwodu szkolnego nowego gimnazjum.

Z dniem 1 września br. 
rozpocznie działalność nowe 
Gimnazjum w Myśliwcu prowa-
dzone przez gminę Wąbrzeźno  
z siedzibą w obecnej szkole pod-
stawowej. Decyzję o powołaniu 
nowej szkoły podjęła rada gmi-
ny na posiedzeniu 24 lutego.  
W pierwszym roku szkolnym pla-
nuje się utworzenie tylko oddziału 
kl. I. Granice obwodu gimnazjum 
będą tworzyły miejscowości: Fry-
drychowo, Jarantowice, Jaranto-
wiczki, Jaworze, Myśliwiec, Ple-
banka, Rozgard, Sitno, Sicinek, 
i Wałycz. Utworzenie trzeciego 
gimnazjum niewątpliwie wpły-
nie na poprawę warunków nauki 
uczniów, a tym samym doprowa-
dzi do skuteczniejszych działań dy-
daktyczno-wychowawczych. Szko-

ła Podstawowa i Gimnazjum będą 
funkcjonowały w ramach zespołu 
szkół. Utworzenie Gimnazjum  

w Myśliwcu jest wynikiem racjo-
nalizacji sieci szkół gimnazjalnych 
na terenie gminy, co przyczyni 

się do skrócenia czasu i drogi do 
szkoły, zwiększenia atrakcyjności 
szkoły w Myśliwcu, a także umoż-
liwienia rodzicom częstszego kon-
taktu ze szkołą.

Trzy gimnazja w jednej gmi-
nie to dużo. Powierzchnia gminy 
Wąbrzeźno wynosi 200 km2. Za-
mieszkuje ją 8600 osób.

Porównywalnej wielkości 
gmina Golub-Dobrzyń (197 km2  
i 8062 mieszkańców) posiada tylko 
jedno gimnazjum. Jednak plusem 
jedynego gimnazjum w Gałczewie 
jest jego lokalizacja w samym cen-
trum gminy i w pobliżu miasta. 
Sprawia to, że do wiejskiego gim-
nazjum uczęszczają dzieci z Golu-
bia-Dobrzynia.

Obecnie na terenie gminy 
Wąbrzeźno działają dwa gimna-
zja. Oba rozpoczęły działalność  
w 1999 roku. W gimnazjum w Ryń-
sku uczy się obecnie 156 uczniów. 
Pracę znalazło tu 20 nauczycieli. 
Gimnazjum w Zieleniu kształci 
143 uczniów z Zielenia, Pływacze-
wa, Małych Radowisk, Wałyczyka, 
Myśliwca, Jaworza i Jarantowic. 
Wykłada tu 18 nauczycieli.

PW

      Wąbrzeźno

Będą badać
W lipcu rozpoczną się badania archeologiczno-architek-
toniczne ruin zamku biskupiego w Wąbrzeźnie. Są one Ê
niezbędne, by można było rozpocząć inwestycje związane Ê
z uatrakcyjnieniem terenu Podzamcza.

Projekt zagospodarowania 
Podzamcza i plaży nad Jeziorem 
Zamkowym spotkał się z żywym 
zainteresowaniem mieszkańców 
miasta. Świadczyć może o tym 
fakt, że był on jednym z tematów 
poruszanych na ostatnim spotka-
niu burmistrza z mieszkańcami 
Wąbrzeźna. Jednak aby projekt 
mający uczynić z Podzamcza te-
ren rekreacyjny z prawdziwego 
zdarzenia, który przyciągałby za-
równo wąbrzeźnian, jak i turystów 
niezbędne okazało się przeprowa-
dzenie badań archeologiczno-ar-
chitektonicznych.

- Już  latem ubiegłego roku 
prowadzone były rozmowy z  wo-
jewódzkim konserwatorem zabyt-
ków na temat możliwości podjęcia 
prac inwestycyjnych na Podzam-
czu – powiedział burmistrz Bog-
dan Koszuta.  – Konserwator 
pozytywnie ustosunkował się do 

naszych pomysłów na zagospoda-
rowanie Góry Zamkowej. Działa-
nia muszą być jednak poprzedzo-
ne badaniami archeologicznymi  
i dopiero po nich może być wyda-
na zgoda archeologa na realizację 
inwestycji. Badania archeologicz-
ne to kosztowne przedsięwzięcie, 
dlatego postanowiliśmy poprosić 
o pomoc toruńskie UMK. Bada-
nia przeprowadzone przy pomocy 
studentów są tańsze. Rozmowy 
podjęte zostały jesienią zaszłego 
roku, a dziś mamy już konkretne 
ustalenia. Pierwszym etapem prac 
związanych z modernizacją i prze-
budową wąbrzeskiego Podzamcza 
będzie badanie Góry Zamkowej. 
Miasto zapewni archeologom po-
moc zatrudniając pracowników  
w ramach prac interwencyjnych. 
Na podstawie badań zostanie 
opracowana kompleksowa doku-
mentacja Podzamcza.

Archeolodzy sprawdzą, co 
jeszcze można wyeksponować  
z pozostałości zamku. Miasto za-
płaci za te badania około 40 ty-
sięcy złotych. Jeszcze w zeszłym 
roku wydawało się, że można bę-
dzie uniknąć tych badań. Wzgó-
rze Zamkowe było już badane  
– w pierwszej połowie XX wieku 
czynili to archeolodzy niemieccy, 
a w latach siedemdziesiątych wy-
kopaliska przeprowadzali pracow-
nicy Instytutu Archeologii UMK 
oraz grudziądzkiego muzeum. 
Niestety, nie zachowała się żadna 
dokumentacja z tych ostatnich 
badań i konieczne okazało się po-
nowne przebadanie Góry Zam-
kowej. W połowie marca Tomasz 

Gorzyński z Instytutu Archeologii 
UMK ustalił terminy i zakres ba-
dań w ramach ćwiczeń terenowych 
dla studentów archeologii, które 
rozpoczną się w lipcu i powinny 
potrwać około miesiąca. Jeżeli 
podczas wykopalisk odnalezione 
zostaną jakieś ciekawe znaleziska, 
prace będą kontynuowane także  
w roku 2011.

Działania w zakresie badań 
archeologicznych są elementem 
procedur poprzedzających przy-
gotowanie dokumentacji aplika-
cyjnej w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego woj. ku-
jawsko-pomorskiego 2007- 2013. 

tekst i fot. Jarek Brzuska

Widok ze Wzgórza Zamkowego



Czwartek, 8 kwietnia 2010

Aktualności 3www.cwa.info.pl

      Region

Czuwanie przy grobie

Wielki Piątek jest w kościele katolickim dniem, w którym wierni wspominają mę-
czeńską śmierć Jezusa Chrystusa. W świątyniach ludzie w modlitewnej zadumie 

zatrzymują się przy symbolicznych grobach, przy których czuwają ministranci, 
strażacy i grupy modlitewne. Na zdjęciu czuwanie przy grobie w wąbrzeskim 

kościele pod wezwaniem Matki Boskiej Królowej Polski.
tekst i fot. Jarek Brzuska

31 marca z terenu robót na Placu Jana Pawła II został usunięty zbiornik na paliwo, utrudniający kontynuację prac związanych 
z rewitalizacją centrum Wąbrzeźna. Operacja usunięcia pozostałości po przedwojennej stacji benzynowej przebiegła bez 

problemu i, jak podkreślają przedstawiciele firmy odnawiającej rynek, nie będzie miała wpływu na dotrzymanie terminów.
Jarek Brzuska, fot. nadesłane

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Poszło gładko

      Powiat

Kradną szynkę i rowery
W ciągu tygodnia w powiecie doszło do kilku kradzieży z włamaniem. Złodzieje ukradliÊ
między innymi narzędzia elektryczne, radio samochodowe, boczek, szynkę i rower. Ê
Policja jest na tropie sprawców. 

W Wielkich Radowskich 
nieznani sprawcy włamali się 
do domku letniskowego. Ukra-
dli elektronarzędzia, sprzęt AGD  
i pilarkę spalinową. Inny złodziej 
w Wąbrzeźnie ukradł rower pozo-
stawiony na ulicy Mickiewicza.

- Apelujemy do rowerzystów, 
aby zabezpieczali swoje jednośla-
dy. Nie pozostawiajmy ich nieza-

bezpieczonych przed domem czy 
w piwnicy bloku – mówi starsza 
sierżant Monika Zielińska. 

W nocy z soboty na niedzielę 
złodziej wybił w zaparkowanym 
samochodzie na parkingu przy 
ulicy Hallera boczną szybę. Ukradł 
z auta radio CD. W sobotę ochro-
niarze w markecie Tesco złapali 
na gorącym uczynku mieszkańca 

Wąbrzeźna, który próbował ukraść 
boczek i szynkę. Dzień później  
w nocy nieznany sprawca próbo-
wał włamać się do PoloMarketu.  

Za kradzież z włamaniem zło-
dziejom grozi 10 lat pozbawienia 
wolności. 

Szymon 

Wiśniewski
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W środę 31 marca w Wąbrzeskim Domu Kultury rozstrzygnięto dziewiątą edycję wielka-
nocnego konkursu na najpiękniejszą pisankę. Tradycyjną nagrodę główną – strusie jajo 
– w tym roku zdobył Filip Sądowski ze Szkoły Podstawowej w Myśliwcu.

      Wąbrzeźno

Popisali się pisankami

Wśród kilkudziesięciu nade-
słanych na konkurs pisanek i kra-
szanek znaleźć można było prace 
wykonane różnymi technikami. 
Jury w składzie: Andrzej Miche-
wicz, Dorota Otremba i Agnieszka 
Markowska oceniało nie tylko sta-
ranność i pomysł wykonania samej 
pisanki – najpiękniej przystrojone 
jaja znajdowały się bowiem w od-
powiedniej oprawie, czyli w wiel-
kanocnym koszyczku.

Jak co roku główną nagrodą 
w konkursie było strusie jajo po-
chodzące z hodowli Eugeniusza 
Tomasika z Płużnicy.

– Zdarzało się, że te strusie 
jaja, już w postaci pisanki, wracały 
do nas po roku jako konkursowa 
praca – powiedział dyrektor WDK 
Andrzej Michewicz. – Głównym 
celem tego konkursu jest propa-
gowanie tradycji, dbanie o to, by 
świąteczny zwyczaj własnoręczne-
go ozdabiania jaj na wielkanocny 
stół nie wyszedł z mody. Dlate-
go cieszy nas, że większość prac 
konkursowych została wykonana 
przez dzieci i młodzież.

W tegorocznej edycji konkur-
su zwyciężył Filip Sądowski z My-
śliwca.

– W przygotowywaniu pracy 
na konkurs pomagała mi mama 
Renata – przyznał zwycięzca.  
– Od teraz będę zawsze malował 
jajka na Wielkanoc. Z wydmusz-
ki po konkursowej nagrodzie też 
chcę zrobić pisankę, a poza tym  
z tej nagrody będziemy mieli dużą 
jajecznicę.

Drugie miejsce w konkur-

sie zajęła Dominika 
Frankiewicz z gimna-
zjum w Dębowej Łące,  
a trzecie Lena Witkow-
ska z Wąbrzeźna. Jury 
przyznało także wyróż-
nienia, które otrzyma-
li: Marcelina Stefańska  
i Radosław Bronarczyk 
ze Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowaw-
czego w Dębowej Łące, 
Daria Wojdyło z SP3 
w Wąbrzeźnie, Jakub 
Waczkowski z Radzynia 
Chełmińskiego, Nikola 
Otremba, Marta Kwie-
cińska i Julia Kędzia wą-
brzeskiego przedszko-
la „Bajka”, Agnieszka Lubańska  
i Natalia Wels z gimnazjum w Wą-
brzeźnie oraz Piotr Zużewicz ze 
szkoły podstawowej w Książkach. 

Zbiorowe wyróżnienie przypadło 
Warsztatom Terapii Zajęciowej  
w Wąbrzeźnie.`

tekst i fot. Jarek Brzuska

Filip Sądowski z główną nagrodą - strusim jajem

Zwycięzca konkursu wraz z mamą odbiera Ê
nagrodę z rąk dyrektora Andrzeja Michewicza

Laureaci konkursu

R E K L A M A

Niektóre z nich kwitną tylko przez kilka tygodni. Po zimie, 
szczególnie po tak srogiej jak ostatnia, są oznaką tego, 
że nadeszła wiosna. Wiosenne kwiaty cieszą wzrok takżeÊ
w wąbrzeskich ogródkach.

      Wąbrzeźno

Czas wiosennych kwiatów

Wielu właścicieli przydomo-
wych ogródków podchodzi do 
wiosennych kwiatów w sposób 
szczególny. Rośliny te są w swojej 
naturze nieprzewidywalne, nieco 
„dzikie” i nie sposób przewidzieć, 
jak ob�cie rozkwitną po zimie. 
Między działkowiczami zdarza się 
nawet czasami swoista „rywaliza-
cja” – u kogo wiosenne kwiaty wy-
rosną pierwsze, u kogo ładniejsze, 
u kogo będzie ich więcej.

Na zdjęciach przedstawiamy 
kwiaty z przydomowych ogród-
ków i osiedlowych rabatek z wą-
brzeskich ulic: Matejki, Żerom-
skiego i Sienkiewicza. Pierwsze 
kwiaty cieszą wzrok jedynie przez 
kilka tygodni i warto na nie zwró-
cić uwagę podczas wiosennych 

spacerów. Przypominamy także, 
że większość wiosennych kwiatów 
rosnących w Polsce w warunkach 
naturalnych podlega ścisłej ochro-
nie.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Krokus żółty - Crocus flavus i Przylaszczka pospolita - Hepatica nobilis 
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      Wąbrzeźno

Wesołe przygotowania do świąt
Przedszkolaki z wąbrzeskiej „Bajki” najwyraźniej nie mogły doczekać się świąt wielka-
nocnych i przychodzącego wtedy zająca. Już w minioną środę w przedszkolu odbyła się 
uroczystość, która wprowadziła dzieci w świąteczną atmosferę.

R E K L A M A

Tego typu uroczystości są nie 
tylko okazją do wspólnej zaba-
wy dla dzieci z wszystkich grup 
przedszkola. To także element 

przedszkolnej edukacji: maluchy 
dowiadują się o świątecznych 
zwyczajach, co pozwala im pełniej 
przeżyć wielkanocne święta. 

– Nie mo-
gąc przewi-
dzieć kapry-
śnej o tej porze 
roku pogody, 
zorganizowa-
łyśmy uroczy-
stość na sali 
gimnastycznej, 
w poprzed-
nich latach 
przedszkolny 
„zając” odby-
wał się także  
w ogródku  
– powiedzia-
ły prowadzące 
u r o c z y s t o ś ć 
Teresa Gielniak 
i Marzena Wil-
kosz. – Dzieci 
przygotowywa-
ły się do kon-
kursów w po-
szczególnych 

grupach wiekowych i widać było, 
że przygotowały się dobrze.

Konkursowe pytania były 
starannie dopasowane do po-
szczególnych grup wiekowych.  
W młodszych grupach – „Kra-
snoludkach” i „Smerfach” dzieci 
musiały odpowiedzieć na takie 
„podchwytliwe” pytania jak: „Czy 
jajka znosi krowa?” lub czy „Do 
koszyczka wkładane są choinkowe 
bombki?” Grupy starsze: „Pszczół-
ki”, „Kaczuszki”, „Wiewiórki” i 
„Kubusie” musiały już wiedzieć, że 
jajka pomalowane jednolitym ko-
lorem to kraszanki, a nie pisanki.

Dzieci bawiły się podczas 
konkursów zręcznościowych: 
przejścia z łyżką i gotowanym 
jajkiem, wyścigu wielkanocnych 
i zajęcy, przedstawiciele poszcze-
gólnych grup rywalizowali w qu-
izie pamięciowym opartym na 
wielkanocnej ilustracji i w zgaduj-
zgaduli, a wszystkie maluchy bez 
reszty wciągnęło ozdabianie wiel-
kich, wielkanocnych jaj na arku-
szach papieru. Najbardziej świą-
tecznym elementem uroczystości 
było dekorowanie wielkanocnego 
stołu. Tutaj także dzieci musiały 
wykazać się swoją wiedzą na te-
mat świąt, by nie postawić na stole 
elementów związanych z Bożym 
Narodzeniem.

O tym, że wiedza przedszko-
laków na temat Wielkanocy jest 
naprawdę duża, można się przeko-
nać w świątecznej „ankiecie” za-
mieszczonej w tym numerze CWA 
na str. 9.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Niektóre pytania wymagały chwili namysłu

W scenografii dominował motyw zająca

Wyścig wielkanocnych zajączków

Dzierci cieszyły się z prawidłowych odpowiedzi

Radość ze wspólnej zabawy
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     Plebiscyt Czytelników CWA

Najsympatyczniejsza, najmilsza, naj...

Monika Schröder Ê
- Wąbrzeźno, ul. Akacjowa 7

Maria Buczkowska – sklep 
mięsny, ul. Mickiewicza 9/1

Grażyna Wasilewska Ê
- drogeria, Wąbrzeźno,Ê
 ul. 1 Maja 36

Sylwia Malanowska - sklep 
spożywczy, Wąbrzeźno, 
ul. 1 Maja 28

Patrycja Kraśniewska – Ê
drogeria „Małgosia”, Ê
ul. 1 Maja

Alina Szczepańska Ê
- Wąbrzeźno, ul. Akacjowa 7

Sylwia Kraczyńska - sklep 
„Żabka”, ul 1 Maja 14 

Marzena Komorowska - 
sklep w Niedźwiedziu

Magdalena Kamińska Ê
– sklep w Dębowej Łące

Violetta Kowalska - sklep 
„Duet” Wąbrzeźno, Ê
ul. Akacjowa 5

Magdalena Ciupak – sklep 
„Duet” Wąbrzeźno, Ê
Akacjowa 5

Justyna Koszyńska - Krę-
gielnia Mango, Wąbrzeźno

Jolanta Stankowska –Ê
Akacjowa 7

Katarzyna Kunicka – sklep 
„Motylek”, ulica Ojca Ber-
narda 4:

Krystyna Szymańska Ê
– sklep w Łobdowie

Kinga Trąbińska – sklep 
„Partner”, 1 Maja 23, Wą-
brzeźno

Elżbieta Czajkowska - sklep 
w Niedźwiedziu

ODDAJ SWÓJ GŁOS 

Joanna Duma - Kręgielnia 
Mango, Wąbrzeźno

Na kandydatki do tytułu 
„Najsympatyczniejszej eks-
pedientki” można głosować 
tylko do jutra. Dzis publi-
kujemy ostatni kupon. W 
rankingu prowadzi Krystyna 
Szymańska. 

Na nasze ekspedientki można 
głosować do 9 kwietnia za pomocą 
kuponów drukowanych w CWA. 
Nie przyjmujemy kserokopii. Ku-
pony należy dostarczyć pocztą 
lub osobiście na adres: Redakcja 
Tygodnika „CWA”, ul. Rynek 20, 
87-400 Golub-Dobrzyń. W jednej 
kopercie może znajdować się do-
wolna liczba głosów.

W powiecie wąbrzeskim wy-
bierzemy �nałową trójkę. Sta-
nowić ją będą kandydatki, które 
uzyskają kolejno największą liczbę 
głosów. W przypadku uzyskania 
jednakowej liczby głosów przez 
kandydatki, zorganizowana zosta-
nie dogrywka. Jeśli nie będzie ona 
konieczna, wyniki opublikowane 
zostaną 22 kwietnia 2010. 

Na laureatki i głosujących 
czekają nagrody.

Redakcja i Wydawca 

„CWA” 

Wyniki głosowania:
1.Kinga Trąbińska, Partner, 
1 maja 23 Wąbrzeźno - 5 głosów
2.Elżbieta Czajkowska, 
Niedźwiedź  - 15 głosów                                   
3.Magdalena Ciupak, Duet, 
Akacjowa 5 Wąbrzeźno 
4.Violetta Kowalska, Duet, 
Akacjowa 5 Wąbrzeźno - 1 głos
5.Magdalena Kamińska, Dębowa 
Łąka - 22 głosy 
6.Patrycja Kraśniewska, Drogeria 
Małgosia, 1 maja 14 Wąbrzeźno
7.Marzena Komorowska, Książki 
- 3 głosy 
8.Katarzyna Kunicka, sklep Mo-
tylek, Ojca Bernarda 4 Wąbrzeź-
no - 1 głos
9.Jolanta Stankowska, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno - 1 głos
10.Krystyna Szymańska, 
Łobdowo - 167 głosów
11.Monika Schroder, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno - 6 gło-
sów
12.Alina Szczepańska, 
Akacjowa 7 Wąbrzeźno 
13.Grażyna Wasilewska, 
Drogeria, 1 maja Wąbrzeźno - 7 
głosów
14.Sylwia Malanowska, 
1 maja 28 Wąbrzeźno - 24 głosy
15.Joanna Duma, 
Mango Wąbrzeźno - 6 głosy
16.Justyna Koszyńska 
Mango Wąbrzeźno - 13 głosów
17.Maria Buczkowska, 
sklep mięsny, Mickiewicza 9/1 - 
116 głosów
18.Sylwia Kraczyńska, 
Żabka, 1 maja 14 Wąbrzeźno - 53 
głosy
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Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:
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Julia Zygowska 

Jest drugim dzieckiem Joanny i Waldemara Zygowskich z Ryńska, 
w domu czeka na nią także siostra Ilona. Julka urodziła się 4 kwietnia 
2010, ważąc 3600 gramów i mając 56 centymetrów wzrostu.

tekst i fot. J. Brzuska

      Plebiscyt

Portalski jest liderem

Jeżeli pozytywnie oceniają Pań-
stwo pracę radnego ze swojej gmi-
ny, uważają, że jest kompetentny  
i dobrze wypełnia swoje obowiązki, 
można wyrazić swoje zadowolenie 
poprzez wypełnienie kuponu dru-
kowanego w CWA. Kupony należy 
dostarczyć do naszej redakcji pocz-
tą lub osobiście. Wśród głosujących 
rozlosujemy nagrody.

Do końca kwietnia z każdej 
gminy wybrana zostanie trójka 
radnych. Przez dwa miesiące pół-
�naliści będą rywalizować o tytuł 
„Wzorowego radnego”. 

W plebiscycie nie biorą udzia-
łu radni powiatowi, gdyż część  
z nich wchodzi do zarządu powiatu 
(np. starosta) i ich aktywność jest 
większa.

miasto Wąbrzeźno
Zbigniew Markiewicz - 28
Wojciech Dombrowski 
Karol Eichberger 
Ignacy Izydorczyk 
Benedykt Janicki - 11
Henryk Jeziorowski 
Mirosława Korcz
Bolesław Künstler 
Andrzej Portalski - 32
Kazimierz Przybyło
Jan Sarzyński
Andrzej Steinert 
Grażyna Trzcińska 
Witold Wojnowski
Marlena Zygnarowska - 11

gmina wiejska Wąbrzeźno
Piotr Piątkowski - 25
Robert Pawłowski 
Krzysztof Guściora  -11
Jan Błażejewicz
Benedykt Budniewski
Ireneusz Cisło
Henryk Czerwiński
Wiesław Gerc
Roman Gruszka - 2
Józef Imiałek
Violetta Kania
Kazimierz Machynia
Franciszek Rumiński
Marek Sobczak
Danuta Szcząchor 

gmina Książki
Józef Majek
Ryszard Piotrowski
Andrzej Zarembski
Dariusz Kamiński
Franciszek Kończalski
Józef Wojciechowski 
Piotr Gensty
Andrzej Zender
Jacek Petyk
Urszula Dąbrowska - 5
Jan Jaranowski
Gabriela Mucha - 15
Witomski Roman
Gabriela Janowska
Anna Turbak

gmina Płużnica
Krystyna Różyńska
Szymon Dudzik
Stefan Duma
Piotr Falęcikowski  - 10
Krzysztof Fałkowski
Jadwiga Kunat
Józef Kucięba
Janusz Makówka 
Grażyna Mittek 
Leszek Ozorowski 
Mariusz  Przytarski 
Stanisław Świerad - 3
Jan Simson 
Wiesław Zakierski

gmina Dębowa Łąka 
Tadeusz Gorząch - 10
Gabriela Piotrowska   
Jacek Gryczkowski  
Jan Maciejewski  - 18
Jerzy Sałek
Jerzy Swobodziński   
Kazimierz Wiśniewski   
Małgorzata Olejarz vel
Olejarczuk   - 18
Marek Betlejewski   
Roman Topij   
Ryszard Skrok  -26
Sławomir Rewer   
Marek Jastrzemski
Elżbieta Koźlikowska
Tadeusz Milewski - 3

Najbardziej zacięta walka 
trwa w gminie miejskiej 
Wąbrzeźno. Andrzej Portal-
ski wyprzedził Zbigniewa 
Markiewicza. Kto będzie li-
derem? 

Najem lokalu
Najem lokalu jest umową, 

na podstawie której wynajmu-
jący zobowiązuje się oddać lokal 
do używania najemcy w zamian 
za wynagrodzenie w postaci 
czynszu płaconego przez najem-
cę. Wynajmujący ma obowiązek 
wydania najemcy lokalu w sta-
nie przydatnym do umówione-
go użytku i utrzymywania go  
w odpowiednim stanie przez 
cały czas trwania umowy na 
swój koszt. Najemca ma obo-
wiązek płacenia czynszu, który 
może być ustalony w pienią-
dzach lub w innych świadcze-
niach oraz używania rzeczy  
w sposób przewidziany w umo-
wie i sprawowania nad nią pie-
czy. Stosunek najmu wygasa au-
tomatycznie z upływem okresu, 
na jaki umowa została zawarta. 
Jeśli czas nie został oznaczony, 
umowa wygasa na skutek wypo-
wiedzenia jednej ze stron.

Wynajmujący musi przez 
okres trwania umowy utrzymy-
wać lokal w dobrym stanie na 
swój koszt. Najemca jednak też 
ponosi pewne obowiązki z tego 
tytułu: obciążają go drobne na-

kłady, takie jak naprawy podłóg, 
drzwi i okien, malowanie ścian, 
podłóg oraz wewnętrznej strony 
drzwi wejściowych, jak również  
naprawy instalacji i urządzeń 
technicznych, zapewniających 
korzystanie ze światła, ogrzewa-
nia lokalu, dopływu i odpływu 
wody. 

Terminy płatności czynszu 
można ustalać dowolnie, jed-
nak podwyższenie czynszu za 
używanie lokalu nie może być 
dokonywane częściej niż co  
6 miesięcy. Chcąc podwyższyć 
czynsz, wynajmujący musi wy-
powiedzieć dotychczasową wy-
sokość czynszu najpóźniej na 
miesiąc naprzód na koniec roku 
kalendarzowego.

Jeżeli wynajmujący wypo-
wiedział najemcy umowę naj-
mu i pomimo tego lokator nie 
wyprowadził się z mieszkania, 
może on wnieść do sądu po-
zew o eksmisję. Może to zrobić 
także, gdy lokator jest w zwłoce  
z zapłatą czynszu co najmniej za 
3 pełne okresy płatności i wy-
znaczono mu dodatkowy mie-
sięczny termin na uregulowanie 
zaległości. Jest to możliwe rów-

nież w wypad-
ku wynajęcia, 
podnajęcia lub 
oddania loka-
lu w bezpłatne 
używanie innej 
osobie bez zgo-
dy wynajmują-
cego, używania 
lokalu wyma-
gającego opróż-
nienia z powodu rozbiórki, czy 
też używania lokalu w sposób 
sprzeczny z umową lub nie-
zgodnie z jego przeznacze-
niem. Eksmisja dozwolona 
jest tylko na podstawie prawo-
mocnego wyroku sądowego  
i prowadzi ją komornik sądo-
wy. Co do zasady, nie istnieje 
możliwość dokonania eksmisji 
na bruk - bez wskazania lokalu 
lub pomieszczenia, do którego 
eksmitowani mają się wyprowa-
dzić. W okresie od 1 listopada 
do 31 marca obowiązuje okres 
ochronny i wtedy nie dokonu-
je się eksmisji do pomieszczeń 
tymczasowych.

Podstawa prawna: 

Ustawa z dnia 21 czerwca 

2001 r. o ochronie praw 

 lokatorów, mieszkaniowym 

zasobie gminy (...)

adwokat Roman Brymora

Porad prawnych udziela adwokat Roman  

Brymora.

PRAWNIK RADZI

Oliwier Socha 

Jest trzecim dzieckiem Katarzyny Tomaszewskiej i Tomasza Sochy 
z Wąbrzeźna. W domu czekają już na niego siostry: Nikola i Nadia. 
Chłopiec urodził się 30 marca, ważąc 4170 gramów i mając 60 centy-
metrów wzrostu.

Weronika Anna Treichel 

To drugie dziecko Beaty i Waldemara Treichel z Uciąża. W domu 
czeka już na nią ośmioletni brat Kamil. Dziewczynka urodziła się  
w1 kwietnia 2010. Ważyła wtedy 4450 gramów i mierzyła 60 centyme-
trów wzrostu.
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       Wąbrzeźno

Wielkanoc w oczach dziecka

Adrian Smycz: - W zeszłym roku wielkanocny 
zając przyniósł mi auto na pilota. Wielkanoc lubię 
bardziej niż Boże Narodzenie, bo w Wielkanoc jest 
cieplej. W święta odwiedzą nas babcia i dziadek  
i będziemy jeść śniadanie. Najbardziej podobają 
mi się pisanki pomalowane na niebiesko.

Aleks Lupertowicz: - Na Wielkanoc malujemy 
pisanki na kolorowo, najlepiej farbami. Można 
potem jeszcze na nich namalować takie słoneczka. 
W Wielkanoc przyjdą dziadek z babcią i będziemy 
jeść ciasto. Chyba będzie sernik.

Daria Dziura: -  W święta pójdziemy do kościółka 
poświęcić jedzonko, które będziemy jeść i na 
spacer. Jajka na święta malujemy takimi różnoko-
lorowymi mazakami. Kiedyś w Lany Poniedziałek 
wujek oblał mnie z wiadra, ja mam do chlapania 
taką gąbkę na sznurku.

Igor Warżel: - Święta wielkanocne kojarzą mi się 
z cukrowym barankiem i jajkami, które malujemy 
pisakami. W Lany Poniedziałek chlapię i dziew-
czynki, i chłopców. W zeszłym roku polewaliśmy 
się wodą z wujkiem i z dziadkiem.

Jagoda Jędrak: - Wielkanocny zajączek przynosi 
mi słodycze. Takie małe, bo zajączek jest mały  
i jak by przyniósł duże? W święta jemy uroczyste 
śniadanie, na którym jest baranek, chlebek i jajka. 
Podoba mi się jak jajka są pomalowane na różne 
kolory.

Kacper Opoczyński: - Symbolem świąt są 
kurczaczki i jajka pomalowane farbkami. W 
poniedziałek polewamy się balonami i pistoletami. 
Dziewczyny piszczą, ale lubią, jak są polewane.

Kacper Siudowski: -  Jak to, „co będę robił w świę-
ta”? Będę się cieszył z prezentów! W zeszłym roku 
zając przyniósł mi słodycze. Na świątecznym stole 
najważniejsze są jajka. Mnie się podobają poma-
lowane na czarno. Ze świąt wolę Boże Narodzenie, 
bo wtedy jest więcej prezentów.

Kuba Nowak: - W tym roku od wielkanocnego zają-
ca dostanę chyba taki wóz wojskowy z pociskami. 
Żeby ozdobić wielkanocne jajka można na nich 
narysować takie gwiazdki albo pomalować na 
jeden kolor, ja już mam przygotowane barwniki.

Marika Majewska: - Na świątecznym stole naj-
ważniejszy jest baranek. Jajka można pomalować 
takim proszkiem, który rozpuszcza się w wodzie.  
W Lany Poniedziałek nie trzeba się mocno pole-
wać, wystarczy tak lekko namoczyć ręce i pryskać 
na innych.

Oliwia Ledwochowska: - Na świątecznym stole naj-
ważniejsze są poświęcone pokarmy: jajka, chlebek, 
sól i pieprz. Kiedy w Lany Poniedziałek polewamy 
się wodą, trzeba uważać, żeby nie za mocno, żeby 
ktoś nie zachorował. Ja polewam taką piłeczką  
w kształcie jajka, którą się ściska.

Zuzia Waśniowska: - W zeszłym roku zając 
przyniósł mi kucyka, w tym roku jeszcze nie wiem, 
co przyniesie. Przed świętami pójdę do kościoła ze 
święconką. Będzie w niej chlebek i jajka. Podoba 
mi się jak jajka są różnokolorowe. Wielkanoc jest 
fajna, ale i tak wolę Boże Narodzenie.

Martyna Kurkowska: - Na Wielkanoc trzeba poma-
lować jajka. Możemy to zrobić kredkami. W Lany 
Poniedziałek będziemy polewać się wodą.Fajne są 
też prezenty. W zeszłym roku zając przyniósł mi 
kucyka i słodycze. 

Martyna Zielińska: - Od zająca chyba dostanę „baku-
gany”, takie kulki, które się rzuca, one się otwierają i 
wyskakują z nich ludziki. Jajka można malować kredka-
mi w takie kratki, ale trzeba uważać, bo kredki się łamią. 
Możemy też na jajka przyklejać naklejki. W Wielkanoc 
na stole jest jeszcze mazurek, takie okrągłe ciasto.

Mateusz Falkowski: - Jajka będziemy malować 
razem z tatą. Czekam na Lany Poniedziałek, będę 
polewał taką dużą butlą. Nie tylko dziewczynki, 
chłopców też można polewać.

Oliwia Michałowska: - Wielkanocny zając roznosi 
takie małe słodycze. Widziałam prawdziwego zająca: 
miał długie nogi i jeszcze dłuższe uszy. Na stole w 
święta są bazie i jajka, które można ozdobić przykle-
joną wełną. W zeszłym roku ze starszymi kuzynkami 
bardzo nachlapałyśmy na kafelki w Lany Poniedziałek.

Oliwia Niemyt: - Najczęściej wielkanocny zając 
przynosi słodycze. Na świątecznym stole są 
prezenty, baranek, kotki i jajka pomalowane 
farbami. W Lany Poniedziałek możemy się polewać 
pistoletami albo szklanką. W drugie święto zawsze 
jeździmy do babci.

Weronika Jażdżewska: - Przed świętami będę 
pomagać mamie dekorować taką ciemną babkę. 
Na Wielkanoc malujemy jajka, a żeby były jeszcze 
ładniejsze, można nakleić na nie naklejkę, na 
przykład koguta.

Za nami Wielkanoc. Tuż przed świętami pytaliśmy przedszkolaki, z czym kojarzą się 
im te święta i co najbardziej w nich lubią.

Okazało się, że dzieci lubią 
Wielkanoc tak jak i inne święta, 
choć niektóre z nich, z bardzo 
„praktycznych” powodów wolą 

Boże Narodzenie. Przedszkola-
ki przed Wielkanocą żyły głów-
nie… oczekiwaniem na prezenty. 
Znakomicie także orientowały 

się w tym, co czekało na nie na 
świątecznych stołach i nieobce 
im były wielkanocne zwyczaje.

Dzieci podkreślały także 

rodzinny charakter 
świąt: wspólne przy-
gotowanie świątecz-
nego stołu, malowanie 
jajek, wielkanocne 
śniadanie i spacery. 
Nie mogły się także 
doczekać Lanego Po-
niedziałku, mając 
wiele ciekawych po-
mysłów w temacie po-
lewania wodą.

tekst i fot.

 Jarek Brzuska
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Przez cały miesiąc uczniowie, ich rodzice i nauczyciele Zespołu Szkół w Zieleniu z zapa-
łem przygotowywali się do kiermaszu wielkanocnego. Można było kupić kartki wielkanoc-
ne, palmy świąteczne, stroiki i pisanki.

      Zieleń

Kiermasz wielkanocny

W TYM TYGODNIU 
W NASZYM POWIECIE
- 9 kwietnia 17.00 w Galerii WDK 
otwarcie wystawy malarstwa Mał-
gorzaty Barbary Woźny pn. „Dro-
ga w słońcu”
- 9 kwietnia 11.00 w Muzeum  
otwarcie wystawy pn. „Generał 
Władysław Sikorski - polityk i żoł-
nierz”
- 10 kwietnia g. 10.00 hala przy 
pływalni, Halowy Turniej Piłki 
Nożnej O Superpuchar Sezonu 
2009/2010
- 14 kwietnia (17.30 - 19.00) na 
stadionie miejskim mecz pił-
ki nożnej o Mistrzostwo IV Ligi  
w rundzie wiosennej pomiędzy 
REFLEX UNIA - CUIAVIA INO-
WROCŁAW

WĄBRZESKI DOM KULTURY
Zajęcia stałe:
- Klub Aktywnych Kobiet wtorek 
19.00-20.00, środa 20.00 – 21.00, 
czwartek 19.00 – 20.00
- Zespół tańca nowoczesne-
go EFEKT wtorek 17.00-19.00, 
czwartek 17.00-19.00, EFEKT JU-
NIOR wtorek 15.30-17.00, czwar-
tek 15.30-17.00, EFEKCIK środa 
15.30-17.00
- Spotkania Klubu Seniora 
ECHO poniedziałek. 15.30
- Koło plastyczne dzieci od 7 lat 
piątki o godz.16.00
- Orkiestra dęta  środy i piątki 
godz. 14.00
- Klub krótkofalowców środy 
godz. 17.00
- Koło teatralne poniedziałki godz. 
16.15
- Koła szachowe poniedziałki godz. 
16.00 

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a, tel. 056 687 30 36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 
20.30 – 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, karnet 
5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/godzina/
osoba, całe (max. 6 osób) 100zł/
godzina; sauna na podczerwień 
15zł/godzina/osoba; masaż Rolletic 
15zł/godzina; siłownia 10 zł/wej-
ście; całe mini SPA (max. 15 osób) 
250zł/godzina; mini SPA (karnet 
10 wejść) 100zł; kort tenisowy 
15zł/godzina, karnet 5 wejść 50zł; 
tenis stołowy 15zł/stół/godzina; 
zwiedzanie mini ZOO gratis; wieża 
widokowa gratis; jazda konna 50zł/
godzina; przejażdżka bryczką (max. 
6 osób) 70zł/godzina;  mini golf 
20zł/godzina
OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
Lonża - 30 zł / 30 minut
Jazda na padoku - 40 zł/h
Jazda w teren - 55 zł/h
Oprowadzki dla najmłodszych - 10 
zł/15 minut
telefon 695-850-452
DOM KULTURY 
GOLUB-DOBRZYŃ
- Zajęcia taniec nowoczesny po-
niedziałek 17.30-20.30, środa 
godz.16.30 – 19.30
- Zajęcia taniec towarzyski wtorek i 
czwartek godz. 17.00
- Koło germanistyczne, poniedzia-
łek godz. 17.30
- Zajęcia wokalne, środa i piątek 
godz. 14.00 - 18.00
- Koło recytatorskie, środa i piątek 
godz. 16.00
- Koło plastyczne, środa godz. 
13.00
- Zajęcia origami, środa godz. 
14.00
- Rytmika dla dzieci od 3 do 10 lat, 
wtorek godz. 16.00

OŚRODEK SPORTU
I REKREACJI 
GOLUB-DOBRZYŃ
- siatkówka chłopców, poniedzia-
łek 16.30-18.00, czwartek 16.00-
18.00 

- aerobik, poniedziałek i środa 
19.00-20.00 (25 zł)
- siatkówka kobiet , poniedziałek 
20.00-22.00, czwartek 19.00-
21.00
- karate, poniedziałek i czwartek 
16.00-18.00 (25 zł)
- siatkówka dziewcząt, wtorek i pią-
tek 16.00-17.30 
- szachy, środa i piątek 18.00-
20.00
- siłownia, poniedziałek-piątek 
12.00-20.00, soboty 10.00-14.00 
(wejście 5 zł, karnet bez ogranicze-
nia 30 zł/miesiąc) 

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 0 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 zł

LODOWISKO TORUŃ
Szosa Chełmińska 177-181,
tel. 056 669 32 25 
Bilet zwykły: 9 zł/h
Bilet ulgowy:  6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 zł/h

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w kwietniu: poniedzia-
łek-piątek 12.00-1900, soboty i nie-
dziele 10.00-19.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24 
8 kwietnia 11.00, 9 kwietnia 9.30, 
11 kwietnia 16.30 ,,Planeta zagu-
bionych baloników”, 14 kwietnia 
9.30 i 12.00 ,,Kopciuszek”.
Ceny biletów: 7, 10 i 14 zł.

CENTRUM KULTURY 
DWÓR ARTUSA TORUŃ
Rynek Staromiejski 6, 
tel. 0 56 655 49 39 wew.22 
Repertuar: 
- 10 kwietnia 19.00 „Projekt Elek-

trozgrzyt - spotkania muzyków 
improwizujących, ogólnopolskie 
warsztaty muzyczne oraz cykl kon-
certów promujących nowatorskie 
rozwiązania wypowiedzi muzycznej 
na terenie Polski i Norwegii. Do 
współpracy zostali zaproszeni mu-
zycy polskiego zespołu jazzowego 
Sing Sing Penelope powstałego w 
2001 roku w Bydgoszczy oraz nor-
weski DJ, muzyk, i realizator dźwię-
ku Pål Nyhus. Wstp wolny.
- 12 kwietnia 18.00 w ramach cy-
klu „Muzyczna scena młodych” - 
Koncert Kompozytorski z udziałem 
uczniów, absolwentów i pedago-
gów Zespołu Szkół Muzycznych 
imienia Karola Szymanowskiego w 
Toruniu. Wstęp wolny.
- 14 kwietnia 18.00 w ramach cyklu 
„Świat i okolice” pokaz multime-
dialny „Etiopia - gorący powiew Da-
nakilu”. Obszerną relację z podróży, 
ilustrowaną zdjęciami przedstawi 
toruński podróżnik, geograf, czło-
nek The Explorers Club, dr Zdzisław 
Preisner. Wstęp wolny.

OPERA NOVA BYDGOSZCZ
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 0 52 325 15 02
Repertuar: 10 i 11 kwietnia 17.00, 
opera baśniowa „Jaś i Małgosia”. 
Bilet zwykły 20,30 i 40 zł, ulgowy 
10, 15 i 20 zł.

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6,
tel. 052 321 04 67
Repertuar: 
- 9 kwietnia 19.00 koncert Orkiestry 
Symfonicznej Filharmonii Pomor-
skiej. Wojciech Rajski - dyrygent, 
Katarzyna Popowa-Zydroń - forte-
pian. 
Bilety na koncerty symfoniczne od 
15 do 50 zł, koncerty kameralne od 
12 zł do 30 zł, koncerty specjalne 
od 30 do 100zł.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 

Repertuar:
SEANSE ASTRONOMICZNE
„Astropies Łajka” (dla dzieci) –  wt 
13.04. godz. 10:15
„Cudowna podróż” (dla dzieci) – 
czw 8.04. godz. 14:00, sob 10.04. 
godz. 11:30, śr 14.04. godz. 10:15 
i 11:30
„Wyprawa po ogień i lód” (dla dzie-
ci) – niedz 11.04. godz. 12:00
„Gwiezdny Las” – śr 14.04. godz. 
12:45
„Kosmiczne podróże” –  niedz 
11.04. godz. 16:30
„Makrokosmos” – czw 8.04. godz. 
12:45, pt 9.04. godz. 15:15, sob 
10.04. godz. 12:45 i 17:45, niedz 
11.04. godz. 15:00, wt 13.04. godz. 
12:45, śr 14.04. godz. 15:15
„Operacja Saturn” – sob 10.04. 
godz. 14:00
„Osiem Planet” –  czw 8.04. godz. 
11:30 i 15:15, pt 9.04. godz. 10:15, 
niedz 11.04. godz. 13:30, wt 13.04. 
15:15  
„W niebo wpatrzeni” – sob 10.04. 
godz. 15:15 
„Wirująca Ziemia” –  wt 13.04. 
godz. 11:30 i 14:00
 „Znaki na niebie” –  sob 10.04. 
godz. 16:30
SALA ORBITARIUM: godziny wejść: 
wt-pt  9:45, 11:00, 12:15, 13:30, 
14:45; sob 12:45, 13:30, 14:45, 
16:00, 17:15; niedz  11:20, 12:45, 
14:15, 15:45.
Bilet do planetarium: zwykły 11 
i 9 zł. Bilet do orbitarium: 9 zł i 7 
zł. W soboty, niedziele i święta dla 
wszystkich bilet ulgowy.
 Bilet do planetarium: zwykły 11 
i 9 zł. Bilet do orbitarium: 9 zł i 7 
zł. W soboty, niedziele i święta dla 
wszystkich odwiedzających bilet 
ulgowy.

Informacje o organizo-
wanych imprezach moż-
na przesyłać e-mailem 
na adres: redakcja@cgd.
com.pl

Wspólnie tworzyli przepięk-
ne stroiki i ozdoby świąteczne. 27 
marca otwarto stoiska z pisankami, 
koszyczkami, kurczaczkami, za-
jączkami i kwiatami. Najpiękniejsze 
stroiki zostały sprzedane gościom  
i licznie zgro-
m a d z o n y m 
r o d z i c o m  
w czasie au-
kcji. Uroczy-
stość uświet-
nił program 
artystyczny 
przygotowany 
przez klasę 
czwartą oraz 
występ ze-
społu tanecz-
nego. Chętni 
mogli posilić 
się w kawia-
rence oferują-

cej ciasta, zapiekanki, herbatę, kawę 
oraz soki. Udana impreza umiliła 
wspólne przygotowania do Świąt 
Wielkanocnych oraz wzbogaciła 
budżet szkoły o kwotę ponad tysiąca 
złotych, które zostaną przeznaczone 

na zakup sprzętu nagłaśniającego.
Kiermasz cieszył się dużym 

powodzeniem wśród uczniów, pra-
cowników szkoły i rodziców.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Kawiarenka ze słodkościami

Program artystyczny w wykonaniu uczniów klasy czwartej

Kiermasz cieszył się dużym zainteresowaniem
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Kilkanaście lat temu ze zdumieniem przyglądaliśmy się pierwszym strusim fermom. Dziś  
widok wielkich nielotów nie budzi zdziwienia. Rolnicy coraz częściej decydują się na  
innowacyjne hodowle. Pisaliśmy już o opłacalności hodowli ślimaków. Dziś zajmiemy się 
jeszcze bardziej egzotyczną hodowlą alpak.

      Powiat

Wyhodujmy boską wełnę

R E K L A M A

Alpaka (Lama pacos) to ssak  
z rzędu parzystokopytnych, ro-
dziny wielbłądowatych. Alpaki są 
mocnymi, wytrzymałymi zwierzę-
tami i zwykle zdrowymi. Przysto-
sowane są do życia w trudnych, 
wysokogórskich warunkach (mało 
pożywienia, duże wahania tempe-
ratury - w Andach na wysokości 
4500m. n.p.m. może być od -20 
stopni w nocy do +20 stopni w cią-
gu dnia, lodowato zimne wiatry).

Budowa ciała charakteryzuje 
się dobrze rozwiniętym korpu-
sem ciała, małą głową i silną szyją. 
Wysokość w kłębie dochodzi do 
80cm. Alpaki mają trzy żołądki 
jak również trzy powieki. Trzecia 
powieka tzw. migotka porusza się 
w poziomie, od spojówki na ze-
wnątrz oka. Oprócz trzeciej po-
wieki, alpaki mają w obu oczach 
poziome przesłony, na górze i na 
dole oka, wyglądające jak grze-
bień. Owe grzebienie chronią oko 
przed silnym działaniem wysoko-
górskiego słońca. Jeśli nasłonecz-
nienie jest bardzo silne, grzebień 
górny i dolny niemal łączą się ze 
sobą. 

Wśród alpak wyróżnia się 
dwie rasy: huacaya i suri. Róż-
nią się one wyglądem i rodzajem 
okrywy włosowej. Huacaya pro-
dukują wełnę podobną do wełny 
owczej, lekko pofałdowaną, rosną-
cą prostopadle do ciała o rocznym 
przyroście włókna 9-12cm. Wełna 
alpak suri jest nieco delikatniejsza 
od wełny huacaya, ma silniejszy 

połysk i zwisa w dłu-
gich, falistych lokach 
wzdłuż ciała alpaki, 
a jej roczny przyrost 
wynosi 10-12cm. 
Kiedyś wełnę alpak 
nazywano „wełną 
bogów”. Kojarzono 
ją z luksusem i roz-
palającą wyobraźnię 
kulturą starożytnych 
Inków, zbudowana 
wśród andyjskich 
szczytów. W czasach 
imperium Inków 
odzież z wełny alpak 
nosiła inkaska ary-
stokracja.

W Polsce naj-
większa hodowla 
alpak znajduje się w gminie Cie-
chanowiec. Znajduje się w niej 250 
tych egzotycznych zwierząt.

Czy opłaca się hodować te 
parzystokopytne zwierzęta z ro-
dziny wielbłądowatych? Odmiana 
Huacaya ma wełnę puszystą, lekko 
pofałdowaną, rosnącą prostopadle 
do ciała, wełna z odmiany Suri  
jest długa, przypominająca dre-
dy karbowane, jest delikatniejsza  
i droższa od wełny Huacaya. Wy-
datek poniesiony na zakup stada 
stosunkowo szybko się zwraca. 
Dodatkowym atutem wełny alpak 
jest to, że jest ona hipoalergiczna 
- nie zawiera substancji będących 
najczęstszymi alergenami i nie 
wymaga użycia substancji che-
micznych podczas obróbki, dzięki 

czemu stanowi przyjem-
ny materiał dla osób po-
datnych na uczulenia. 
Niska zawartość lanoliny 
sprawia, że wełna alpaki 
niemal nie zatrzymuje 
cząstek kurzu i innych 
zanieczyszczeń obec-
nych w powietrzu. Jest 
tym samym odporna na 
zabrudzenia i dużo ła-
twiejsza w czyszczeniu 
niż wełna owcza. 

Główny dochód ho-
dowca uzyskuje z wełny. 
Wełna z aplak jest droga 

i uznaje się ją za produkt luksu-
sowy. Dodatkowo można handlo-
wać zwierzętami, po ukończeniu 
dwóch lat alpaka jest gotowa do 
rozpłodu. Cena za sztukę waha się 
od 4000 do 15000 złotych. Można 
też wynajmować samce alpak jako 
reproduktory. Innym źródłem 
może być też prowadzenie gospo-
darstwa agroturystycznego.

Atutem przemawiającym za 
hodowlą tych zwierząt w naszym 
kraju jest fakt, że łatwo przysto-
sowują się do naszego klimatu. Są 
proste do wyżywienia, wystarczy 
trawa, siano, witaminy i zielenina. 
Strzyżenie Huacaya odbywa się raz 
w roku, a Suri dwa razy w roku. 

Cykl rozwojowy alpak obej-
muje 340-dniowy okres ciąży. Sa-
mice rodzą zwykle jedno młode, 
bliźnięta rodzą się rzadko jedno na 
2 tysiące narodzin. Średnia masa 
ciała noworodka wynosi 5-7kg. 
Młode karmione są mlekiem mat-
ki, aż do ukończenia 6 miesiąca 
życia. Dojrzałość płciową samica 
osiąga w wieku półtora roku, jed-
nak do rozpłodu używane są po 
osiągnięciu 70% masy ciała do-
rosłego zwierzęcia. Ma to miejsce  
w wieku około1,5-2 lat. Samce 
kwali�kują się do rozpłodu po 
ukończeniu 3. roku życia. 

PW 

31 marca podczas wspólnej konferencji ministra rolnictwa 
i prezesa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
przedstawiono plany Agencji na najbliższe miesiące.

      Powiat

320 mln na strukturalne

Wiadomością, która z pew-
nością ucieszy rolników jest to, 
że Komisja Europejska zgodzi-
ła się na podwyższenie z 50 tys. 
zł do 75 tys. zł kwoty wsparcia 
dla młodych rolników. Na renty 
strukturalne wygospodarowane 
zostało 320 mln euro. Według 
oceny Ministra Marka Sawic-
kiego wystarczy to na przyjęcie 
około 6 tys. wniosków. Minister 
zapowiedział, że kryteria nabo-
ru wniosków będą zmierzały do 
tego, aby powstawały duże gospo-
darstwa rolne mogące konkuro-
wać na rynku rolnym krajowym 
i unijnym. Dotychczas stosowane 
zasady przyznawania takiej po-
mocy nie przyniosły takiego skut-
ku i nie zmieniły w istotny sposób 

struktury agrarnej gospodarstw 
rolnych. 

Na przełomie trzeciego  
i czwartego kwartału zapowie-
dziane zostało uruchomienie ko-
lejnych dwóch działań „Moderni-
zacja gospodarstw rolnych” oraz 
„Zwiększanie wartości dodanej 
podstawowej produkcji rolnej  
i leśnej”. Są to dwa działania in-
westycyjne, które wśród rolni-
ków i przedsiębiorców cieszą się 
bardzo dużą popularnością. Jak 
podkreślił prezes ARiMR Tomasz 
Kołodziej, Agencja jest gotowa na 
przyjmowanie nowych wniosków 
o udzielenie wsparcia z PROW 
2007-2013.

PW 
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Sprzedam ogar 200 po remoncie, rok 
produkcji 1986, cena 700zł,  
tel. 56 687 92 08.

Sprzedam mieszkanie 21,86m2 , 
Wąbrzeźno, tel. 794 140 819.

Sprzedam mieszkanie 90m2 w Ryńsku, 
tel. 695 616 406.

Sprzedam mieszkanie 42,5m2 , cena 
70 tys. do negocjacji, tel. 500 775 067.

Sprzedam dom piętrowy wolnostojący 
157m, działka 815m w Czystochlebiu, 
tel. 056 687 30 64.

Dom wolnostojący, st. surowy zam.,  
prąd, kan., tynki, działka 40 ar, Lipnica, 
trasa Toruń-Olsztyn  
Tel. 663 607 975 po 17.

Kupię akordeon, tel. 666 159 039.

Sprzedam mieszkanie w bloku 48m2 3 
pokojowe po remoncie 4 piętro,  
tel. 697 052 700.

Sprzedam dom – Jaworze,  
tel. 668 665 232.

Sprzedam dom w Książkach,  
tel. 787 662 201.

Sprzedam mieszkanie, Czaple, 66 m2 , 
garaż, bud. gospodarczy,  
tel. 692 149 218.

Sprzedam renault 19, pojemność sil-
nika 1,9 td, rok produkcji 1994, kolor 
zielony. Tel. 668 831 692.

Sprzedam opony letnie 195/50/15, 
firmy barum, seria bravuris, używane  
2 miesiące, stan idealny.  
Tel. 608 592 509.

NAPRAWDĘ WARTO…

POSŁUCHAĆ… płyty „Beats of Freedom. Zew Wolności”, 
na którą złożyły się aż 32 piosenki, których tematem przewod-
nim jest, jak sama nazwa wskazuje, motyw wolności. Usłyszycie 
na niej utwory, z których większość można śmiało nazwać mia-
nem „kultowych” – „Chcemy być sobą” Perfectu, „Dziwny jest 
ten świat” Czesława Niemena, „Kryzysową narzeczoną” Lady 
Pank, „Moją krew” Republiki, „Wojnę” i „Fallen, Fallen Is Baby-
lon” Brygady Kryzys oraz wiele innych. To właśnie tych utworów 
słuchano w trudnych czasach PRL-u, wyrażając tym samym nie-
zgodę na ograniczanie wolności i godności człowieka. Płyta dla 
każdego – i dla tych, którzy pragną przypomnieć sobie burzliwe 
lata młodości, i dla młodych, aby przekonali się, jakiej muzyki 
słuchali ich rodzice…

OBEJRZEĆ… najnowszy �lm Romana Polańskiego, oto-
czony, za sprawą niechlubnej afery z nim samym w roli głównej, 
aurą skandalu – „Autor Widmo”. Fabuła tego niezłego thrillera 
jest dosyć prosta – oto pewien anonimowy pisarz zostaje zatrud-
niony do nietypowego zadania – ma napisać biogra�ę byłego 
premiera Wielkiej Brytanii. To łatwe z pozoru zdanie bardzo 
szybko komplikuje się, gdy na jaw wychodzą poufne fakty, któ-
re nigdy nie powinny ujrzeć światła dziennego. Życie głównego 
bohatera znajdzie się w wielkim niebezpieczeństwie… Film ra-
czej nie należy do najwybitniejszych w bogatym dorobku Polań-
skiego, niemniej jednak z pewnością zasługuje na uwagę. Przede 
wszystkim za sprawą umiejętnego budowania nastroju narasta-
jącej grozy, w czym autor „Dziecka Rosemary” jest niewątpliwie 
mistrzem. Ciekawie wypadł również Ewan McGregor w roli Au-
tora (jego nazwiska nie poznajemy do końca �lmu). Słabą stro-
ną obrazu jest natomiast nieco chaotyczny montaż, co zapewne 
spowodowane zostało trudnymi warunkami, w jakich powstawał 
(był kończony już po aresztowaniu reżysera). Nie przeszkadzało 
to jednak jurorom festiwalu w Berlinie, którzy uhonorowali Po-
lańskiego Srebrnym Niedźwiedziem.

PRZECZYTAĆ… „Głowę Minotaura” – kryminał w stylu re-
tro znakomitego polskiego pisarza Marka Krajewskiego. Główni 
bohaterowie książki – komisarze Eberhard Mock i Edward Po-
pielski mają do rozwiązania niełatwą zagadkę – oto w niewiel-
kich odstępach czasu zostają odkryte straszliwie okaleczone 
ciała pięknych, młodych kobiet, zamordowanych najwyraźniej 
przez tego samego sprawcę. Czy uda im się ukarać zwyrodnialca 
i zapobiec kolejnym przestępstwom? Czy rodząca się pomiędzy 
nimi trudna, męska przyjaźń przetrzyma kolejne próby, którym 
będzie poddawana? Jak kontakt z mrocznym światem przestęp-
czym wpłynie na psychikę bohaterów? I wreszcie, najważniejsza 
kwestia, jak zachowa się niezłomny w walce z lwowskimi bandy-
tami komisarz Popielski, gdy zagrożone zostanie życie jego jedy-
nej, ukochanej córki Rity? Jeśli chcecie poznać odpowiedź na te 
pytania, sięgnijcie po książkę autora kryminałów, cenionych nie 
tylko w naszym kraju. Naprawdę warto!

Szkolne Koło Dziennikarskie

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA jest płatne! 

Jednakże można zamieszczać także anonse związane z prowadze-
niem działalności, wykonywaniem usług lub regularnym skupem  
i sprzedażą. 
Ceny w porównaniu do innych gazet, są naprawdę niskie. 
Już od 4 zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmowane w sklepach, w których  
dostępne jest CWA (wyłączając kioski Ruchu) oraz w Redakcji  
w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem możliwości nadawania ogłoszeń  
i dokonywania płatności przed internet.  

R E K L A M A

OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A
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      Uroczystości

Zło nie odnosi
ostatecznego zwycięstwa
Najbliższa niedziela nazywana jest w Kościele Niedzielą Miłosierdzia Bożego. Tego dnia 
w kościołach wierni czcić będą Jezusa Miłosiernego i wspominać postać świętej siostry 
Faustyny Kowalskiej. Natomiast w Diecezjalnym Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w To-
runiu odbędą się uroczystości odpustowe. Mszy świętej, która rozpocznie się o godzinie 
piętnastej przewodniczył będzie biskup Andrzej Suski. 

Tajemnica 

miłosierdzia
Jan Paweł II jest autorem książ-

ki „Pamięć i tożsamość. Rozmowy 
na przełomie tysiącleci”. To rozwa-
żania na temat zagadnień mających 
istotne znaczenie dla losów ludz-
kości, stawiającej pierwsze kroki  
w trzecim tysiącleciu. Jeden z jej 
rozdziałów nosi tytuł „Tajemni-
ca miłosierdzia”. Ojciec Święty 
sięga tam do psalmu „Miserere”,  
w którym  król Dawid, jako winny 
przestępca, prosi Boga słowami 
„Bądź mi litościw, Boże nieskoń-
czony, według wielkiego miłosier-
dzia Twego! Według litości Twej 
nie policzonej chciej zmazać 
mnóstwo przewinienia mego”. 
Dalsza część psalmu to modlitwa 
człowieka, który zdaje sobie spra-
wę ze swojej moralnej kruchości. 
Jan Paweł II pisze: „Oskarża on 

siebie przed Bogiem, bo wie, że 
grzech jest przeciwny świętości 
jego Stwórcy. Równocześnie też 
człowiek-grzesznik wie o tym, że 
Bóg jest miłosierdziem i że to mi-
łosierdzie jest nieskończone…”

Dalej Ojciec Święty pi-
sze o świętej siostrze Faustynie, 
która jako Boga miłosiernego 
widziała Chrystusa. Kontem-
plowała Go nie na krzyżu, ale 
raczej jako zmartwychwstałego 
i uwielbionego. „Dlatego swoją 
mistykę miłosierdzia związała  
z tajemnicą Wielkiej Nocy, w któ-
rej Chrystusa jawi się jako zwy-
cięzca grzechu i śmierci.” 

Kult Chrystusa 
Miłosiernego
Jan Paweł II wspomina sio-

strę Faustynę i zainaugurowany 
przez nią kult Chrystusa Mi-
łosiernego, gdyż należy ona do 

czasów współczesnych. Żyła  
w pierwszych dekadach XX wieku 
i w tym czasie została jej objawio-
na tajemnica Miłosierdzia Bożego. 
Papież pisze: „Ludzie tego stulecia 
pojęli to przesłanie. Zrozumieli 
je właśnie poprzez dramatyczne 
spiętrzenie zła, które przyniosła 
II wojna światowa, a potem okru-
cieństwa systemów totalitarnych. 
Jakby Chrystus chciał objawić, że 
miarą wyznaczoną złu, którego 
sprawcą jest człowiek, jest osta-
tecznie Boże miłosierdzie.”

Siostra Faustyna Kowalska 
była wizjonerką, miała nadprzy-
rodzone widzenia i przepowia-
dała przyszłe wydarzenia. Nie 
a�szowała się tymi darami, ra-
czej starała się je ukrywać. Pod-
czas objawień Pan Jezus prosił 
ją między innymi o szerzenie 
kultu Miłosierdzia Bożego. Po-

lecił jej: „Wymaluj obraz według 
rysunku, który widzisz, z podpi-
sem »Jezu, Ufam Tobie!« Pragnę, 
aby ten obraz czczono najpierw  
w kaplicy waszej i na całym świe-
cie”. 

Obraz Pana Jezusa Miło-
siernego, znajdujący się obecnie  
w kaplicy klasztornej w Łagiew-
nikach i znany szeroko z repro-
dukcji w całej Polsce i za granicą, 
jest dziełem Adolfa Hyły. Wraz  
z obrazem rozpowszechnia się 
kult Miłosierdzia Bożego. Obraz 
stał się symbolem tego nabożeń-
stwa. 

Koronka do 
Miłosierdzia Bożego
Tajemnice objawień, jakie 

przeżywała siostra Faustyna, od-
kryte zostały w jej „Dziennicz-
ku”. Zapiski siostry zgromadzone  
w kilku zeszytach, mają wiele wy-
dań książkowych. W nich znaleźć 
można wyjaśnienie, skąd wzięła 
się modlitwa rozpowszechniana 
przez świętą.

Koronka do Miłosierdzia Bo-
żego jest modlitwą, którą Jezus 
podyktował siostrze Faustynie  
w Wilnie 13- 14 września 1935 
roku. To modlitwa odmawiana 
na przebłaganie i uśmierzenie 
gniewu Bożego. We wprowadze-
niu do jednego z wydań „Dzien-
niczka” można przeczytać: „Od-
mawiający tę koronkę o�arują 
Bogu Ojcu »Ciało i Krew, Duszę 
i Bóstwo« Jezusa Chrystusa na 
przebłaganie za grzechy swoje, 

bliskich i całego świata, a jedno-
cząc się z o�arą Jezusa, odwo-
łują się do tej miłości, jaką Oj-
ciec niebieski darzy swego Syna,  
a nim wszystkich ludzi.”

Święto 
Miłosierdzia
Święto to ma najwyższą rangę 

wśród wszystkich postaci nabo-
żeństwa do Miłosierdzia Bożego. 
Po raz pierwszy o jego ustano-
wieniu mówił Pan Jezus w Płoc-
ku w 1931 roku, gdy przekazywał 
siostrze Faustynie swoją wolę  
o powstaniu obrazu. 

Wybór pierwszej niedzieli 
po Wielkanocy na święto Mi-
łosierdzia ma sens teologiczny. 
Wskazuje on na związek istnie-
jący między  wielkanocną ta-
jemnicą Odkupienia a tajemnicą 
Miłosierdzia Bożego. Ten zwią-
zek podkreśla jeszcze nowenna  
z koronki do Miłosierdzia Bożego. 
Poprzedza ona święto, rozpoczę-
ła się w Wielki Piątek, zakończy  
w najbliższą sobotę.

Jan Paweł II w „Pamięci  
i tożsamości” pisze „Jakby Chry-
stus chciał mówić za jej (siostry 
Faustyny) pośrednictwem: »Zło 
nie odnosi ostatecznego zwycię-
stwa!« Tajemnica paschalna po-
twierdza, że ostatecznie zwycię-
skie jest dobro; że życie odnosi 
zwycięstwo nad śmiercią; że nad 
nienawiścią tryumfuje miłość.”

Dariusz 

Guzowski
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Nie ma miejsca na 

żadne półcienie czy 
szarości: życie będzie 

albo cudowne, albo koszmarne. Pociesz 
się, że w dłuższej perspektywie aktualne 
zdarzenia będą dla Ciebie bardzo korzystne. 
Wyjdą na wierzch głęboko skrywane proble-
my. Nieoczekiwane rewelacje zmienią kształt 
Twoich związków z ludźmi i zmuszą Cię do 
korekty niektórych planów. Niektórzy nie 
będą skłonni do współpracy.

Ryby (20.02.-20.03.)
Uwielbiasz spektakularne ge-
sty: masz wielkie serce i kto 
wie czy nie większe ego. Jeśli 
w nadchodzących dniach zdo-
łasz wznieść się ponad własne 

słabości, masz szansę zapoczątkować rzeczy 
doniosłe. Pełne zaangażowanie nie zawsze 
daje świetne rezultaty, ale pokazuje światu 
jakim jesteś człowiekiem i zawsze procentu-
je w przyszłości. Los weźmie Twoje sprawy 
w swoje ręce. Będzie, co ma być.

Baran (21.03.-21.04.)
Wydarzenia nadchodzą-
cych dni mogą dać Ci 
mocno w kość. Życie bę-
dzie się nieustannie zmie-
niać, a wraz z nim Twoje 

priorytety; to, co do tej pory zdawało się być 
niezmienne i niemożliwe do zmiany, okaże 
się bardzo kruche. Być może podróż albo 
wizyta w odległym miejscu wpłynie na zmia-
nę Twoich uczuć. Jakaś kwestia prawna lub 
problem zawodowy zmusi Cię do refleksji.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
W tych dniach znajdziesz 
odpowiedź na najważnie-
sze pytania. Rozjaśni się 
Twój umysł i będziesz miał 
więcej odwagi, by wreszcie 

zrobić krok, do którego od dawna się przy-
mierzasz. Nadchodzi czas rozbudzonych na-
miętności. Choć będzie Cię kusiło, by pójść 
za głosem serca i wypróbować siłę swoich 
argumentów, dobrze się zastanów, zanim 
spalisz za sobą wszystkie mosty.

Rak (22.06.-22.07.)
Wreszcie dasz sobie spokój 
i przestaniesz poświęcać 
swoją energię na bezna-
dziejne próby wprowadzenia 
porządku tam, gdzie panuje 

chaos. Lubisz kontrolować sytuację, ale cza-
sem nawet Ty musisz sobie odpuścić, choć-
by po to, by zobaczyć, jak inni sobie poradzą 
bez Twoich wskazówek i twórczego wkładu. 
Nadchodzące dni niosą ze sobą zapowiedź 
jakichś rewelacji.

Lew (23.07.-23.08.)
Pierwsza połowa tygodnia 
nie będzie łatwym okresem: 
w najlepszym wypadku znaj-
dziesz się pod silną presją, 
w najgorszym zaś będziesz 

musiał stanąć twarzą w twarz z wielkim 
wyzwaniem. Jak najszybciej uwolnij się od 
ludzi, którzy widzą tylko ciemne strony życia 
lub sieją zamęt. Jeśli przestaniesz słuchać 
ich krakania, od razu zauważysz, że sytuacja 
wcale nie jest tak beznadziejna.

Waga (23.09.-22.10.)
W najbliższych dniach 
przekonasz się, że los 
lubi sytuacje ekstre-

malne: albo nie będziesz mógł się nadziwić, 
czym zasłużyłeś na tak wielkie szczęście, 
albo będziesz zachodził w głowę, dlaczego 
prześladuje Cię taki pech. Nadchodzi pora 
dużych zmian oraz realizacji planów. Musisz 
wiedzieć, że przeszłość będzie miała wielki 
wpływ na to, co Cię obecnie spotyka. A na 
Twoich oczach będzie działa się historia.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Będzie Cię kusiło, aby 
powiedzieć niektórym lu-
dziom, co naprawdę o nich 
myślisz. Wprawdzie nikt nie 
namawia Cię, żebyś kłamał, 

ale byłoby lepiej, gdybyś pohamował gniew 
i zachował dla siebie niektóre z komentarzy. 
Jeśli spełni się najlepszy z astrologicznych 
scenariuszy, w nadchodzących tygodniach 
otrzymasz wspaniałą propozycję. Przyjmij 
zwycięstwo z wdzięcznością. 

Strzelec (23.11.-21.12.)
Najważniejsze układy planet 
skupią się w obszarze sym-

bolizującym finanse. Módl 
się, żeby oznaczało to raczej 
przypływ niż odpływ gotówki. 

Tak czy owak, wyjdziesz w końcu na swoje. 
Nadchodzące dni to dobra pora na duże in-
westycje, które zaprocentują w przyszłości: 
może to być kupno czy sprzedaż nierucho-
mości, jakiś inny cenny nabytek. Inna ważna 
sprawa to podążanie za głosem serca.

HUMOR
W szkole pani kazała narysować dzieciom 
swoich rodziców. Po chwili podchodzi do 
małego Jasia i pyta:
– Dlaczego twój tata ma niebieskie wło-
sy?
– Bo nie było łysej kredki.

Amerykański milioner na łożu śmierci 
dyktuje testament:
– Mojemu kuzynowi Johnowi zapisuję 
wszystkie akcje i posiadłość nad morzem, 
mojej wiernej kucharce – rezydencję na 
Jamajce, a mojemu siostrzeńcowi Billowi, 
który zawsze twierdził, że najważniejsze 
jest zdrowie – moje buty sportowe, rakietę 
tenisową i kostium.

Złota myśl: pożyczaj od pesymistów  
– i tak nie wierzą, że oddasz.

Horoskop 8 – 14 kwietnia
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Może się okazać, że przed-
sięwzięcie, z którym wziąza-
łeś spore nadzieje, ma wiele 
słabych stron, z czego dotąd 
nie zdawałeś sobie sprawy. 

Jeśli możesz, cofnij się do drugiego szeregu 
i skup na sobie i poprawie swojego samo-
poczucia. Okaże się, że sytuacja, która do tej 
pory tkwiła w impasie, nie jest aż tak bezna-
dziejna, jak sądziłeś. A nawet jeśli, to znaj-
dziesz sposób, by ją z niego wyprowadzić.

Byk (21.04.-21.05.)
Największe wzloty i naj-
bardziej spektakularne 
upadki będą związane 
z szeroko rozumia-
ną sytuacją finansową.  

W nadchodzących dniach powinieneś zain-
westować w przyszłość oraz uwolnić się od 
obciążeń i zobowiązań. Planety będą miały 
duży wpływ na Twoje związki z ludźmi.  
W rezultacie zarówno relacje uczuciowe, jak 
i biznesowe, zostaną poddane próbie.

Panna (24.08.-23.09.)
Jeśli na nadchodzące dni 
zaplanowałaś jakąś uroczy-
stość lub inne ważne wyda-
rzenie, doskonale dostroiłaś 
się do astrologicznych wpły-

wów, które zapowiadają nadejście zdarzeń, 
mogących zmienić kierunek Twojego życia. 
Twoja uwaga skupi się na uczuciowym 
związku – przekonasz się o sile uczuć swo-
jego partnera albo, czego niestety nie można 
wykluczyć, o ich kruchości.

REKORDY
Stephen Grady and Me-

lanie Grieveson pobili rekord 

Guinessa w ustanowieniu 

najdłuższej sesji w salonie ta-
tuażu. Na fotelu tatuażystów 
spędzili 43 godziny i 50 minut 
bez przerwy.

Karl and Marie Dølven  
z Norwegii są najstarszym 
małżeństwem na świecie. 
Łącznie w dniu ślubu liczyli 
210 lat i 65 dni.

Chorwat Safranco August 
jest rekordzistą Guinessa  
w kategorii najdłuższy wycię-
ty wyrostek robaczkowy (26 
cm).

Lee Redmond z USA jest 

dumną posiadaczką najdłuż-
szych paznokci na świecie. 
Łączna długość paznokci rąk 
wynosi 8 metrów i 65 cm.

Brazylijka Karoline Marie-
chen Meyer jest rekordzist-
ką wśród kobiet w kategorii 
wstrzymywania powietrza. 
Powietrza wystarczyło jej na  
18 minut i 32.59 sekundy.

First News Newspaper – to 
tytuł najmniejszej gazety w hi-
storii. Została wydana w Wiel-
kiej Brytanii i mierzyła 32 na  
22 mm.

San Alfonso del Mar – to 
najdłuższy basen na świecie. 
Mierzy 1013 metrów. Zajmu-

je powierzchnię 8 hektarów. 
Mieści się w nim 250 tys. me-
trów sześciennych wody. Jest 
na tyle duży, że pływają po 
nim żaglówki. Przedsięwzięcie 
było możliwe dzięki zastoso-
waniu innowacyjnych techno-
logii i najnowocześniejszych 
materiałów. – Nasze sztuczne 
laguny i krystalicznie czysta 
woda mogą stworzyć raj na-
wet w bardzo niegościnnym 
miejscu – twierdzi twórca pro-
jektu Fernando Fischmann. 
Fischmann zapewnia też, że 
koszty konstrukcji i utrzymania 
obiektu nie są wysokie. Kom-
pleks znajduje się w Chile, tuż 
nad brzegiem Oceanu Spokoj-
nego. 
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 9.04.2010
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 10.04.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 11.04.2010

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

10/15/17
7/10/12

7/12/14
3/7/8

3/7/8
2/4/5

2/7/8
3/7/8

1013 hPa
1011 hPa

1012 hPa
1013 hPa

1013 hPa
1011 hPa

1009 hPa
1007 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

11 km/h
11 km/h

16 km/h
14 km/h

17 km/h
11 km/h

11 km/h
21 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0,2 mm
0,7 mm

0,4 mm
0,6 mm

0,3 mm
3,6 mm

deszcz
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BROKUŁ Z FETĄ
Składniki:
1 opakowanie mrożonych brokułów  1 opakowanie sera feta 
ziarno słonecznika                            3 łyżki oliwy z oliwek 
2 ząbki przeciśniętego czosnku        1 łyżka octu balsamicznego 
sok z cytryny                                    1 łyżka miodu 
zioła prowansalskie                          sól, pieprz

ZUPA BROKUŁOWA
Składniki:

1 opakowanie mrożonych brokułów lub ok. 50 dkg surowych           marchew
seler                                                                                               por
pietruszka                                                                                       5-6 ziemniaków
2-3 łyżki śmietany                                                                           kostka bulionowa
2 skrzydełka z kurczaka                                                                   niepełna łyżka granulowanego czosnku
2 żółtka                                                                                           natka pietruszki

SAŁATKA BROKUŁOWA
Składniki:
1 brokuł                                           1 pierś z kurczaka
3 łyżki kukurydzy z puszki                1 opakowanie sosu tzatziki 
pół szklanki majonezu                      pół szklanki jogurtu naturalnego

Sposób przyrządzenia:
Brokuł ugotować we wrzątku (powinien być lekko twardy) i podzie-
lić na różyczki. Filet z piersi kurczaka również ugotować i pokroić Ê
w kostkę. Do brokuła i mięsa dodać kukurydzę, wsypać tzatziki, dodać 
majonez oraz jogurt. Wszystko delikatnie wymieszać.

ZAPIEKANY BROKUŁ
Składniki: 
1 brokuł                                           6 ząbków czosnku 
1 łyżeczka oregano                           1 łyżeczka bazylii 
20 dkg startego żółtego sera            4 pomidory 
2 pory                                              3 łyżki oliwy 
2 łyżeczki musztardy                        2 łyżeczki miodu 
2 łyżki posiekanej natki pietruszki    pieprz 

Sposób przyrządzenia: 
Czosnek lekko przesmażyć na 1 łyżce oliwy i wrzucić do lekko oso-
lonego wrzątku. Dodać zioła i brokuł. Gotować ok. 5 min. od chwili 
ponownego zawrzenia, odcedzić. Ułożyć w natłuszczonym żaroodpor-
nym naczyniu (w całości) i zrobić sos czosnkowy z użyciem bulionu, 
w którym się gotowało się warzywo: ok. pół szkl bulionu, starte na 
drobnych oczkach ząbki czosnku, starty żółty ser i pieprz do smaku. 
Wszystko razem wymieszać, polać potrawę i wstawić do piekarnika 
na 15 min. Po tym czasie wyjąć brytfankę i obok brokułów ułożyć 
ćwiartki pomidorów bez skórki i pestek, białe części porów przekro-
jone wzdłuż. Skropić całość oliwą wymieszaną z miodem, musztardą 
i drobniutko posiekaną pietruszką. 

SUDOKU

Sposób przyrządzenia:
Marchew, selera, ziemniaki obrać, umyć i pokroić w kostkę. Pora oczyścić, pokroić w talarki, surowe brokuły po-
dzielić na różyczki. Do ok. 2 l wrzącej wody wrzucić warzywa, kostkę bulionową i skrzydełka. Gotować, aż wszystkie 
składniki będą miękkie. Doprawić zupę czosnkiem, solą i pieprzem. Żółtka rozmieszać ze śmietaną i dodać do zupy. 
Gotować jeszcze ok. 10 min. Zupę podawać posypaną natką pietruszki.

Sposób przyrządzenia: 
Oliwę, ocet, czosnek, sok z cytryny, miód i zioła wymieszać i odsta-
wić. Brokuły ugotować. Ziarna słonecznika uprażyć na patelni. Broku-
ły mieszamy z odrobiną dressingu, dodajemy rozdrobniony ser feta, 
delikatnie mieszamy i polewamy dressingiem. Posypujemy jeszcze 
odrobiną ziół prowansalskich i ziarnem słonecznika.
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       Powiat

Gród 
czy zamek?
Wiele miejsca w różnych książkach poświęcono zamkowi 
w Wąbrzeźnie - jego historii i okolicznościom upadku. 
Zdecydowanie mniej miejsca poświęca się zapomnia-
nej warowni krzyżackiej w Wieldządzu. Okazuje się, Ê
że niektórzy naukowcy zastanawiają się, czy zamek ten 
był zamkiem czy tylko grodem obronnym.

Jest bardzo prawdopodob-
ne, że już w 1 połowie XIII wieku  
w Wieldządzu istniał zamek typu 
przejściowego o umocnieniach 
drewniano-ziemnych. Nie wiado-
mo również czy był w jego murach 
dwór ze ścianami wykonanymi  
w technice szachulcowej czy może 
wieża obronna. Zamek miał po-
wierzchnię 8000 m2.  W latach 
1278-1308, a  prawdopodob-
niej aż do 1316 roku mieściła się  
w nim siedziba konwentu. W 1277 
r. gród w Wieldządzu oblegali  
i spalili podgrodzie Jaćwingowie. 
Była tu siedziba komturów w la-
tach 1278-1308. Zachowały się 
resztki fundamentów o grubości 
2,5 m, z których wnioskować mo-
żemy, że zamek miał 32 m długo-
ści i 14 m szerokości.

Jednak czy wieldządzką wa-
rownię można nazwać zamkiem  
i skąd biorą się wątpliwości histo-
ryków co do tego? 

Najogólniej mówiąc wszyst-
kie krzyżackie warownie można 
podzielić na dwie kategorie: zam-
ki zbudowane od podstaw z cegły 
(np. Toruń, Golub, Malbork) oraz 
grody (potterberg - grodzisko  
w Kałdusie, Starke Burg - grodzi-
sko w Słupie, stanowisko i właśnie 
Wieldządz). Analizując funkcje 
wczesnych warowni krzyżac-
kich, do których zaliczała się ta 
w Wieldządzu można stwierdzić, 
że przede wszystkim były one 
skutecznym środkiem wsparcia 
ofensywnych działań wojennych, 
a następnie elementem służącym 
natychmiastowemu zabezpiecze-
niu uzyskanych zdobyczy teryto-
rialnych oraz wyników akcji chry-
stianizacyjnej. 

Umocnienia te musiały po-
wstać stosunkowo szybko, dlatego 

też wznoszono je z drewna i zie-
mi, wzorując się w dużej mierze 
na grodach miejscowej ludności. 
Głównym elementem struktury 
budowlanej tych założeń był wał 
obronny, którego potężny, drew-
niany szkielet był wypełniony i po-
kryty ziemnym nasypem. Wał ten, 
poprzedzony na ogół głęboką fosą, 
otaczał wewnętrzny dziedziniec, 
na którym znajdowały się niskie, 
drewniane budynki mieszkalne  
i gospodarcze, a niekiedy kaplice. 
Tak też było w Wieldządzu. Po-
zostałości kaplicy istniały na dłu-
go potem jak zamek obrócił się  
w ruinę Najprawdopodobniej 
kształt wczesnych warowni krzy-
żackich nie miał zbyt wielkiego 
znaczenia. Jedynym rzeczywi-
ście niezbędnym elementem ich 
układu przestrzennego był zatem 
odpowiednio duży majdan (cen-
tralny plac zamku) ubezpieczony 
obwodem warownym.

Podsumowując stwierdzić 
można, że warownia w Wieldzą-
dzu była zamkiem typu przejścio-
wego. Występowały w niej budyn-
ki wzniesione z cegły, ale także 
umocnienia drewniane i ziemne. 

PW
R E K L A M A
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Jeden na dwa tysiące noworodków przychodzi na świat Ê
z przykrótkim wędzidełkiem podjęzykowym. Ogranicza ono 
ruchy języka, może powodować kłopoty z ssaniem piersi, Ê
a w późniejszym okresie – z wymową.

      Logopedia, laryngologia

Problem pod językiem
      Choroby

Pajączki na początek
W naszym kraju co druga kobieta i 40 proc. mężczyzn cierpi na przewlekłą chorobę żylną. 
Nieleczona prowadzi do powstawania żylaków, owrzodzeń żylnych czy choroby zakrzepo-
wo-zatorowej.

ĆWICZENIA LOGOPEDYCZNE
Musztra

Język maszeruje jak żołnierz na de昀椀ladzie:
RAZ! – czubek języka na górną wargę.
DWA! – czubek języka do lewego kącika ust.
TRZY! – czubek języka na dolną wargę.
CZTERY! – czubek języka do prawego kącika warg.

Malowanie

Malarz maluje su昀椀t (przesuwamy językiem po podniebieniu 
od zębów do podniebienia miękkiego). Zamalowuje plamy w kil-
ku miejscach (czubkiem języka dotykamy kilka razy podniebienia). 
Następnie maluje ściany (przesuwamy językiem po wewnętrznej 
powierzchni policzków ) – najpierw jedną potem drugą. Została 
jeszcze do pomalowania podłoga (opuszczony jak najniżej język 
przesuwa się po dolnych dziąsłach). Na koniec malarz pomalował 
okno (oblizujemy językiem wargi).

Pieczemy ciasto
Wkładamy do miski:
jajka – wysuwamy i cofamy język 
cukier – wysuwamy i cofamy język
ucieramy – oblizujemy szeroko otwarte usta
wkładamy masło – wysuwamy i cofamy język
następnie dosypujemy mąkę – wysuwamy i cofamy język
dodajemy jeszcze rodzynki – wysuwamy i cofamy język
kosztujemy czy wszystko dodaliśmy – mlaskanie
oblizujemy łyżkę – podnosimy język do nosa i opuszczamy 
na brodę
przekładamy ciasto do tortownicy – wysuwamy i chowamy 
język
wkładamy ciasto do pieca – szeroki język wysuwamy 
i chowamy
ciasto w piecu rośnie – praca policzków – nadymanie
wyciągamy ciasto z pieca – wysuwamy i chowamy język 
ale ono jest bardzo gorące – dmuchamy
kosztujemy – poruszamy buzią 
zostały nam okruszki:
na ustach – oblizujemy wargi 
w kącikach ust – język na boki 
na ząbkach – oblizujemy ząbki
Bardzo nam smakowało to ciasto!

Za: Monika Nawrocka-Matera, www.logopedia.pl

Wędzidełko jest elastycznym, 
włóknistym tworem, który widzimy 
po uniesieniu języka ku górze. Gdy 
jest zbyt krótkie, uniemożliwia do-
tknięcie językiem łuków zębowych. 
Co jest charakterystyczne dla anky-
loglosji, końcówka języka przypo-
mina serce. 

Noworodki z przyrośniętym 
wędzidełkiem mają kłopot z ssa-
niem piersi. Nie są w stanie wyko-
nać prawidłowego ruchu językiem, 
polegającego na uniesieniu bro-
dawki i dociśnięciu jej do dziąseł. 
W konsekwencji ssanie wymaga od 
nich dużo większego wysiłku, nie-
cierpliwią się, nie najadają się wy-
starczająco. Półroczne dziecko źle 
transportuje pokarm o zmienionej 
konsystencji, źle żuje. U starszych 
dzieci nieprawidłowo przebiega po-
łykanie, kształtują się wady zgryzu.

Leczenie ankyloglosji zależy 
od stopnia niedorozwoju wędzideł-
ka. Logopeda (a także laryngolog) 
ocenia budowę języka i jego rucho-
mość. Jeśli jest taka konieczność, 

kieruje się pacjenta na zabieg zwany 
frenulectomią. To nic innego jak 
podcięcie wędzidełka, czego do-
konuje się w znieczuleniu miejsco-
wym. Choć zdania na temat tego, 
kiedy powinno się wykonać taki 
zabieg są podzielone, bo wędzidełko 
jest elastyczne i może się wydłużać 
dzięki masażom logopedycznym  
i ćwiczeniom, wielu laryngologów 
zaleca wykonanie go jak najwcze-
śniej, najlepiej już u kilkumiesięcz-
nego dziecka. O ile nieprawidłowość 
zostanie szybko zdiagnozowana. 
Niektórzy są jednak zdania, że nie 
należy podejmować decyzji o zabie-
gu przed ukończeniem przez dziec-
ko 5 lat i powinien o tym decydować 
lekarz foniatra. W ciągu trzech dni 
po frenulectomii należy rozpocząć 
ćwiczenia pionizacyjne języka.

W ramce poniżej prezentujemy 
ćwiczenia, które można wykony-
wać przed lub po zabiegu, w celu 
usprawnienia języka.

(bla)

Przepływ krwi w żyle: A – chora żyła, 
B – zdrowa żyła (źródło: www.aries-

medico.pl)

Przewlekła choroba żylna to 
niewydolność krążenia żylnego, 
będąca konsekwencją upośledzenia 
drożności żył lub nieszczelności za-
stawek żylnych.  Uszkodzenie zasta-
wek powoduje, że krew wypychana 
w kierunku serca częściowo cofa 
się i gromadzi w żyłach nóg. Zbie-
ra się ona w obszarach najbardziej 
oddalonych od serca, tam powstaje 
duże ciśnienie żylne. Gromadząca 
się krew rozpycha ściany żył, czego 
następstwem są żylaki.

Lekarze odróżniają niewydol-
ność żylną od przewlekłej choroby 
żylnej. Ta pierwsza dotyczy bowiem 
tylko naczyń żylnych, a druga także 
skóry, tkanki podskórnej i mięśni. 
Niewydolność zylna powoduje nad-
ciśnienie żylne, które z kolei prowa-
dzi do PCŻ.

Objawem choroby są obrzęki  
i ból nóg, uczucie ciężkości, mro-
wienie lub świąd, kurcze nocne.  
Dolegliwości nasilają się pod wpły-
wem wysokiej temperatury lub 
przebywania w jednej pozycji. Mogą 
również pojawiać się zmiany skórne 
– od tzw. pajączków po widoczne 
zgrubienia żylne, przebarwienia  
w skórze i tkance podskórnej, zapa-
lenia wypryskowe, blizny ze zmniej-
szoną pigmentacją skóry. 

Czynniki ryzyka PCŻ: płeć 
(częściej występuje u kobiet), wiek 
(bardziej narażone są osoby, które 
ukończyły 50 lat), praca w pozycji 
siedzącej lub stojącej, ciąża, leczenie 
hormonalne, obciążenie dziedzicz-
ne, obniżenie aktywności ruchowej, 
otyłość (u kobiet zwiększa ryzyko 
nawet trzykrotnie),   zaburzenia  
w układzie krzepnięcia krwi, skłon-
ność do zaparć.

PCŻ jest groźna, bo może prze-
biegać bezobjawowo, a prowadzi do 
groźnych powikłań. Pajączki nie za-
wsze są jej pierwszą oznaką, u wielu 

chorych zaczyna się od niewielkiego 
obrzęku na grzbiecie stopy w oko-
licach kostek, u innych od poja-
wienia się pojedynczych żylaków. 
Zdarzają się też pacjenci, u których 
pierwszym objawem jest owrzo-
dzenie. Wynikiem braku leczenia  
i rozwoju przewlekłej choroby żylnej 
są przede wszystkim niegojące się 
owrzodzenia i związane z nimi ka-
lectwo. Bardzo groźne jest również 
zakażenie, które rozwija się w tych 
owrzodzeniach. Niebezpieczeństwo 
polega więc na powstaniu tych ran, 
a dodatkowo tkwi ono w całym sze-
regu innych powikłań, m. in. w za-
krzepicy żylnej, chorobie o nagłym 
początku, która może zostać wywo-
łana zastojem krwi.

Leczenie żylaków
Kompresjoterapia – leczenie 

stopniowanym uciskiem. Chory 
nosi opaski uciskowe lub rajstopy  
o zmiennej sile nacisku, co pobudza 
krążenie krwi w kończynach dol-
nych.

Skleroterapia – polega na 
wstrzyknięciu do żyły substancji, 
która powoduje zniszczenie we-
wnętrznej ściany żyły, a dalej jej 

zrośnięcie i stopniowe zanikanie 
żylaka. Pod wpływem podanego 
leku dochodzi do podrażnienia bło-
ny wewnętrznej naczynia żylnego, 
co powoduje rozpoczęcie proce-
sów naprawczych za pomocą spe-
cjalnych komórek produkujących 
włóknik. Przerastają one podraż-
nione naczynie, powodując jego 
całkowite zwłóknienie i ostateczne 
wyłączenie go z układu żylnego. 
Po nastrzyknięciu zostaje założony 
na zewnątrz opatrunek uciskowy, 
powodujący zbliżenie się podraż-
nionych ścianek naczynia do siebie. 
Wtedy proces zwłóknienia zachodzi 
szybciej, a zamknięcie światła żyla-
ka jest trwałe. Kilkakrotnie zmniej-
sza on  swoją średnicę. Organizm 
jest zdolny do częściowego wchło-
nięcia tego zwłókniałego naczynia 
(a w przypadku pajączków nawet 
całkowitego) i po pewnym czasie 
żylak staje się zupełnie niewidoczny. 
Tempo procesu gojenia: od 4 tygo-
dni do 6 miesięcy.

Farmakoterapia – stosowanie 
leków, m. in. maści, kremów, żeli 
zmniejszających obrzęk i ból nóg,  
a także przyjmowanie preparatów 
w celu leczenie powikłań oraz zapo-
biegania postępowi choroby.

Leczenie operacyjne – naj-
częściej stosuje się stripping, czyli 
usunięcie żyły. Z leczenia chirur-
gicznego muszą zrezygnować osoby 
cierpiące na niektóre choroby ukła-
du krwionośnego, np. niedrożność 
żył głębokich czy niedokrwienie 
kończyn dolnych. Około 75 proc. 
pacjentów kwali�kuje się jednak do 
laserowej operacji żył.

(bla)

Na podst. www.choroby.senior.
pl;  Maciej Litwień „Przewlekła cho-
roba żylna” [w:] „Przewodnik Leka-
rza” 5/2006 ; www.wtrosceozyly.pl
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Umukoro  
niepotrzebny
Tym czytelnikom, którzy nie mieli okazji przekonać się Ê
o tym na własne oczy wyjaśniamy, że podana przez nas 
przed tygodniem informacja o pozyskaniu przez Unię Ê
Wąbrzeźno Philipa Umukoro była tylko primaaprilisowym 
żartem.

Unici bez pomocy czarnoskó-
rego zawodnika poradzili sobie 
z Czarnymi Nakło nad Notecią, 
wygrywając mecz 3:1. Żartem  
z naszej strony była informacja  
o takim niespodziewanym wzmoc-
nieniu w ofensywie drużyny „bia-
ło-błękitnych”.

Jednak nie wszystkie przed-
stawione w artykule informacje 
były fałszywe. Prawdą było to, 
że przedłużony był czas trwania 
„okienka transferowego” w czwar-
tej lidze. Prawdziwa jest także oso-

ba nigeryjskiego zawodnika i jego 
piłkarska kariera. Prawdziwe są 
także wymienione wyniki spotkań 
i nazwy drużyn – zespoły Lipno 
Stęszew i Płomień Przyprostynia 
rzeczywiście występują w wiel-
kopolskiej lidze okręgowej. Na-
tomiast drużyna Enugu Rangers 
International, w której zaczynał 
karierę Philip Umukoro, to wielo-
krotny mistrz Nigerii i zwycięzca 
Pucharu Zdobywców Pucharów 
Afryki w 1977 roku. 

tekst i fot. Jarek Brzuska

W meczu z Czarnymi unici dali sobie radę bez pomocy czarnoskórego zawodnika

      Piłka nożna

Po prostu: bardzo dobry mecz
Kibice, którzy w sobotę opuszczali stadion Unii Wąbrzeźno jednomyślnie stwierdzali, że 
tak dobrze i efektownie grających „biało-błękitnych” nie widzieli już od dawna. Unici 
pokonali drużynę Czarnych Nakło 3:1 i awansowali na trzecie miejsce w tabeli czwartej 
ligi.

Kibice mieli powody do za-
dowolenia. Pierwsze tej wiosny 
spotkanie, jakie unici rozegrali 
przed własną publicznością, przez 
dziewięćdziesiąt minut ob�towało  
w efektowne akcje i rozgrywane 
było w szybkim tempie.

Z początku wydawało się, że 
inicjatywa w tym meczu należeć 
będzie do gości z Nakła. Przez 
pierwsze dwadzieścia minut to 
oni częściej przebywali przy piłce, 
ale nie potra�li przebić się przez 
defensywę unitów. Natomiast 
wąbrzescy piłkarze, gdy tylko 
przejęli piłkę, kilkoma szybkimi 
podaniami z pierwszej piłki potra-
�li znaleźć się pod bramką rywali  
i groźnie uderzyć. Na efekty tej gry 
nie trzeba było długo czekać. Już  
w piątej minucie Łukasz Budziński 

mógł cieszyć się z gola otwierające-
go wynik spotkania.

Piłkarze z Nakła nadal częściej 
byli w posiadaniu piłki, ale tylko 
raz czy dwa zdążyli swoje akcje 
zakończyć groźnymi strzałami, na-
tomiast niemal każda szybka akcja 
unitów kończyła się strzałem na 
bramkę Czarnych. Piłka tra�ała  
w słupek, poprzeczkę lub w ręce 
dobrze dysponowanego bramkarza 
Czarnych. Jednak golkiper gości 
w trzydziestej piątej minucie mógł 
tylko rozpaczliwie patrzeć na wpa-
dającą do bramki piłkę, którą prze-
rzucił nad nim Jakub Klarkowski.

Od tego momentu do gwizdka 
kończącego pierwszą połowę unici 
przejęli inicjatywę w spotkaniu, ale 
nie udało się już im podwyższyć 
wyniku meczu. Na trzecią bramkę 

trzeba było poczekać do siedem-
dziesiątej minuty. Wtedy, po okre-
sie dość statycznej gry w środku 
pola piłkarze Unii wyprowadzili 
szybką akcję prawym skrzydłem, 
którą po dośrodkowaniu Jarosława 
Rybszlegera wykończył strzałem  
z kilku metrów Marcin Gołąb.

Piłkarze Czarnych pięć minut 
później odpowiedzieli bramką, wy-
korzystując zamieszanie na boisku, 
jakie zapanowało po kontuzji, jaką 
odniósł ich bramkarz. Mimo napo-
ru piłkarzy z Nakła unici pokazali, 
że w tym meczu byli dobrze przy-
gotowani nie tylko do ofensywnej, 
ale także obronnej gry. Do końca 
meczu wynik nie uległ już zmianie, 
ale do ostatniego gwizdka kibice 
byli świadkami jeszcze wielu cie-
kawych akcji przeprowadzanych 
przez piłkarzy obu drużyn. 

– Wiedzieliśmy, że czeka nas 
trudny pojedynek w walce o trze-
cie miejsce w lidze – powiedział 
po meczu trener Unii Sebastian 
Isbrandt. – Zespół wyszedł bar-
dzo skoncentrowany i zdetermi-
nowany pamiętając nieszczęśliwą 
wysoką porażkę z jesieni (tamten 
mecz unici przegrali w Nakle 5:1). 
W pierwszej połowie spotkania 
to my byliśmy drużyną aktyw-
niejszą, przeprowadzającą szybkie  
i kombinacyjne akcje, co udoku-
mentowaliśmy strzeleniem dwóch 
bramek. W drugiej części zespół 

zbyt bardzo się cofnął, co pozwo-
liło gościom na uzyskanie przewa-
gi. Jednak nie pierwszy raz bardzo 
dobrze spisywała się nasza defen-
sywa i bramkarz. My ograniczali-
śmy się do wyprowadzania kontr,  
i po jednej z nich strzeliliśmy trze-
cią bramkę. Chciałbym podzięko-
wać wszystkim zawodnikom za 
dobry mecz, a na duże wyróżnienie 
zasłużyli Cezary Gozdek i Łukasz 
Budziński, którzy tego dnia roze-
grali super zawody. Martwi mnie 
absencja dwóch podstawowych 
zawodników. Za 4. żółtą kartkę 
musi pauzować Piotrek Nowicki,  
a sprawy służbowe zatrzymają 
Kubę Klarkowskiego. Mimo tego 
osłabienia za tydzień jedziemy do 
Solca po kolejne punkty.

Drużyna Unii Solec Kujawski 
jest samodziel-
nym liderem 
tabeli i jak dotąd 
przegrała jedynie 
dwa spotkania  
i raz zremisowa-
ła. Jednak dobra 
postawa unitów  
w dwóch pierw-
szych spotka-
niach rundy 
wiosennej prze-
mawia za tym, 

że z trudnego wyjazdu do Solca 
Kujawskiego mogą oni wrócić 
przynajmniej z jednym punktem. 
Cieszy szczególnie dobra for-
ma strzelecka „biało-błękitnych”  
– w dwóch wiosennych spotka-
niach strzelili już siedem bramek, 
podczas gdy w piętnastu spotka-
niach rundy jesiennej tylko osiem-
naście razy udało się im pokonać 
bramkarzy rywali.

W pozostałych spotkaniach 
osiemnastej kolejki doszło do kil-
ku niespodzianek. Drużyna LTP 
Lubanie, którą tydzień wcześniej 
unici pokonali 0:4 zremisowała  
z brodnicką Spartą 1:1, a Promień 
Kowalewo Pomorskie przegrał na 
własnym boisku z Unifreeze Mie-
siączkowo 1:3. 

tekst i fot.  Jarek Brzuska

REFLEX-Unia Wąbrzeźno – Czarni Nakło nad Notecią 3:1 (2:0)
Bramki dla Unii: Łukasz Budziński (5.), Jakub Klarkowski (35.), Marcin Gołąb (70). Bramka dla Czarnych: Łu-

kasz Pochowski (75.)

REFLEX-Unia Wąbrzeźno: Jan Wiśniewski – Bartosz Kryszto�ak, Robert Śliwiński (żk), Łukasz Rzepiński, Ce-
zary Gozdek – Jarosław Rybszleger, Piotr Nowicki (żk), Marcin Gołąb (85. – Mariusz Rudziński), Łukasz Budziński, 
Jakub Klarkowski (83. – Dariusz Kalinowski) – Rafał Wąs (65. – Bartosz Waszkowski). 

Rezerwowi: Tomasz Zubrzycki, Michał Taczyński, Tomasz Słojkowski, Marcin Gajewski.

Wyniki sobotnich spotkań 18. kolejki IV ligi:

Grom Osie – Cuiavia Inowrocław      1:4
Sparta Brodnica – LTP Lubanie     1:1
Unia Wąbrzeźno – Czarni Nakło nad Notecią   3:1
Gwiazda Bydgoszcz – Unia Solec Kujawski   0:1
Promień Kowalewo Pomorskie – Unifreeze Miesiączkowo 1:3
Chemik Bydgoszcz – Ziemowit Osięciny    5:0
Dąb Barcin – Unia Gniewkowo     1:0
Start Radziejów – Flisak Złotoria     3:2

Tabela czwartej ligi po osiemnastu kolejkach:

1.Unia Solec Kujawski   17 43 14 1 2 39-9
2.Chemik Bydgoszcz   17 38 11 5 1 43-13
3.Unia Wąbrzeźno   17 31 9 4 4 25-17
4.Cuiavia Inowrocław   17 29 9 2 6 30-28
5.Czarni Nakło nad Notecią  18 28 8 4 6 35-34
6.Promień Kowalewo Pomorskie  18 26 7 5 6 27-32
7.Sparta Brodnica   17 22 5 7 5 21-22
8.Ziemowit Osięciny   18 22 6 4 8 43-48
9.Dąb Barcin    17 20 6 2 9 27-32
10.Unifreeze Miesiączkowo  17 20 6 2 9 25-28
11.Gwiazda Bydgoszcz   17 19 4 7 6 20-25
12.Start Radziejów   18 18 5 3 10 22-32
13.Flisak Złotoria   17 18 3 9 5 25-28
14.Unia Gniewkowo   17 17 5 2 10 17-25
15.Grom Osie    17 16 4 4 9 29-33
16.LTP Lubanie    17 15 4 3 10 13-35

Defensywa Czarnych nie nadążała za unitami

Dobra postawa bramkarza nie pomogła gościom z Solca
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R E K L A M A

      Płużnica

Strażacka olimpiada
W minioną środę Płużnica była najbardziej bezpieczną miejscowością w całym wojewódz-
twie. Przybyły tu reprezentacje 19 komend powiatowych straży pożarnych, by uczestniczyć 
w Wojewódzkich Zawodach w sporcie pożarniczym.

Strażacy mieli za zadanie jak 
najszybsze ukończenie tzw. „kon-
kurencji bojowej”. Polegało ono 
na dobiegnięciu do miejsca uło-
żenia sprzętu, zbudowaniu linii 
ssawnej, zbudowaniu dwóch linii 
gaśniczych, uruchomieniu moto-
pompy i zassaniu wody, podaniu 
dwóch prądów wody ze stanowisk 
gaśniczych i przewrócenie pachoł-
ków, obrócenie/złamanie tarczy 
prądem wody. Ta skomplikowana  
w opisie procedura najlepszemu 
zespołowi zajęła 34 sekundy. Każ-
da z drużyn miała dwie próby. 

Niestety troszkę poniżej oczeki-
wań spisali się gospodarze z Wą-
brzeźna. 

W swoim pierwszym podej-
ściu strażacy z Wąbrzeźna osią-
gnęli bardzo dobry czas biegu, ale 
zawiódł sprzęt (trójnik), przez co 
woda nie popłynęła przez węże  
i próba nie została uznana. W dru-
gim biegu nie zawiódł już sprzęt. 
Trochę gorzej było za to z czasem. 
Wynik 42.29 sek. pozwolił zająć 13 
miejsce.

Najlepsza okazała się PSP ze 
Świecia z czasem 34.89. Na dru-

gim miejscu uplasowali się sąsiedzi  
z Golubia-Dobrzynia, na najniż-
szym stopniu podium Grudziądz.

– Spotkałem się z uwagami do-
tyczącymi zasadności rozgrywania 
takich turniejów, ale ćwiczeń ni-
gdy za wiele. Życie dostarcza nam 
różnych niespodziewanych sytu-
acji, a trening pozwala nam za-
chować czujność - mówi zastępca 
komendanta wojewódzkiego PSP 
Krzysztof Michałowski.

tekst i fot. 

Piotr Wołyński 

Start zespołu z Wąbrzeźna

Taniec radości zwycięzców ze Świecia

Wąbrzeźno miało problem ze sprzętem

Na zdjęciu grupowym Paweł Jankowski, Jakub Wzorek, Krzysztof Chojnicki, Marcin Lewandowski, Rafał Lenard, Piotr 
Rogowski i Stefan Witkowski

Ostatnia faza konkurencji- celowanie w tarczę była utrudniona. Strumienie wody kierowane był pod wiatr, przez co strażacy 
mieli bardzo słabą widoczność
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      Po Kujawach i Pomorzu

Jedziemy ... do gminy 
Golub-Dobrzyń
Gmina Golub-Dobrzyń ma duży potencjał turystyczny. Rzeka 
Drwęca, lasy, jeziora i liczne zabytki przyciągają turystów. 
Znany na całym świecie zamek golubski, jeszcze w XX wieku 
znajdował się na terenie tej gminy. 

Do gminy Golub-Dobrzyń
zaprasza

wójt
Edward Dębiec

Młyn w Handlowym Młynie

Co warto zobaczyć?
- Na terenie gminy znajduje się 

12 obiektów wpisanych do rejestru 
zabytków. Pierwszą grupę stanowią 
kościoły. Wśród nich wymienia się 
świątynie pod wezwaniem św. Marii 
Magdaleny z XIII wieku w Ostrowi-
tem oraz pod wezwaniem św. Mar-
cina wraz z urządzeniem wnętrza 
z XIII/XIV wieku we Wrockach. 
Drugą grupę zabytków stanowią 
średniowieczne grodziska, które 
zobaczyć możemy w Nowogrodzie 
oraz Poćwiardowie. Trzecia grupa 
to parki podworskie. Te znajdują 
się w Gajewie, Gałczewku, Karcze-
wie, Ostrowitem, Pustej Dąbrówce, 
Słuchaju i Sokołowie. W tej ostat-
niej miejscowości zlokalizowany 
jest także pałac z II poł. XIX wieku 
wzniesiony przez ówcześnych wła-
ścicieli wsi, rodzinę Działyńskich. 
W ostatnich latach pałac został za-
adaptowany na dworek myśliwski, 
mieści się w nim hotel z 16 miejsca-
mi noclegowymi o wysokim stan-
dardzie, bilardem, salą bankietową 
i konferencyjną. W skład zespołu 
wchodzi także część gospodarczo-
folwarczna.

- Warto odwiedzić także wieś 
Ostrowite. Tu znajdują się: zespół 
pałacowo-parkowy z pomnikami 
przyrody, kościół gotycki z XIV 
wieku, zbór ewangelicki z początku 
XIX wieku oraz ślady wczesnego 
osadnictwa z okresu średniowie-
cza. 

- W Węgiersku podczas II 
wojny światowej osiedlono trzy ro-
dziny kolonistów niemieckich z ru-
muńskiej Besarabii. Dla nich pobu-

dowano przy szosie do Lipna trzy 
drewniane domy, które miejscowa 
ludność przezwała „besarabami”. 
Domy te zachowały się do dziś. 

- Podzamek Golubski położo-
ny jest przy północno-wschodnich 
granicach administracyjnych 
miasta Golubia-Dobrzynia, które  
w 1909-11 i 1954 r. wchłonęło część 
Podzamku Golubskiego wraz z za-
budowaniami folwarku oraz zam-
kiem golubskim. Wieś ta do 1954 
roku była siedzibą gminy Golub-
Dobrzyń. 

- Miłośników sztuki sakralnej 
zainteresują przydrożne kapliczki  
i krzyże. Te znajdują się m.in. w So-
kołowie, Białkowie i Nowogrodzie. 
W tej ostatniej wsi warto zobaczyć 
także kościół. 

- Przez gminę przepływa 33-ki-
lometrowy odcinek rzeki Drwęcy. 
Stwarza on wszystkim miłośnikom 
wody ciekawe warunki spędzania 
wolnego czasu. Tereny przybrzeżne 
tworzą obszar chronionego kra-
jobrazu, którego siedliskiem jest 
wiele ciekawych gatunków roślin  
i zwierząt. Na Drwęcy często orga-
nizowane są spływy kajakowe. Jako 
trasa kajakowa zaliczana jest raczej 
do tych łatwych. Walory Drwęcy 
zainteresować mogą również tych, 
którzy czerpią z wody przyjemność 
łowiąc ryby. Występujące główne 
gatunki ryb to łososiowate i kar-
piowate. Na rzece Drwęcy, w obrę-
bie granicy gminy Golub-Dobrzyń 
i Radomin, znajdują się chronione 
żeremia bobrów, tzw. bobrowiska. 

- Na terenie gminy mieści się 
także kilka jezior. Do tych najwięk-

szych zaliczyć należy: Owieczko-
wo, Gajewo, Grodno, Plebankę  
i Słupno. Zdecydowanie najlepiej 
zagospodarowany jest  brzeg Grod-
na. Znajduje się tu pomost, plaża 
oraz baza noclegowo-żywieniowa. 

- Rzeźba terenu gminy wraz 
z otaczającym krajobrazem jest 
niezwykle urozmaicona, odznacza 
się bogactwem form. Jedną z dość 
unikatowych form gminnego kra-
jobrazu jest niezwykle dobrze za-
chowany, występujący w okolicach 
Lisewa tzw. oz lisewski. Jest to dłu-
gi, kręty oraz wąski wał zbudowany 
z osadów piaszczysto-żwirowych 
i mułkowych stanowiący niezbyt 
często spotykaną w tak wyraźnej 
postaci pozostałość polodowcową.

- Gmina Golub-Dobrzyń 
jest bogata w pomniki przyrody.  
W parku w Sokołowie rosną: cztery 
300-letnie dęby i 250-letnia lipa.

- Warto wspomnieć, że przez 
teren gminy biegnie żółty szlak tu-
rystyki pieszej oraz międzynarodo-
wy szlak rowerowy.

oprac. kr

zdjęcia i informacje pochodzą  

z internetowych stron gminy, insty-

tucji znajdująch się na jej terenie 

oraz Starostwa Powiatowego  

w Golubiu-Dobrzyniu

Drewniana chata w Węgiersku

Pałac w Sokołowie

Kościół w Nowogrodzie Ostrowite - dawny dworek, obecnie szkoła podstawowaDawna szkoła w Podzamku

Jezioro Grodno
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